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Mečiai atmušami prie Verdun
Buvo paėmę Vaux, bet liko išvyti

Gyventojai bėga iš Černovicų

Į

STREIKAS ANGLIJOJ.se.

VILLA ESĄS SUŽEISTAS.

i

u užpuolikai

auja pats

Limo

lors amern

*

LONDONAS, kovo 10. — Iš 
Petrogrado pranešama, kad Bu­
kovinos sostinėj Černovicai siau-

LISBON, kovo 9. — Visiems 
vokiečiams, gyvenantiems Por­
tugalijoje, įsakyta persikelti į 
Ispaniją.

STREIKAS TAIKIAME 
MIESTELYJE.

Daugiausia streiku sutaikinta 
kompromisais (abipusiais nusi­
leidimais).

GYVENTOJAI BĖGA Iš 
ČERNOVICŲ. VOKIEČIAI ATMUŠAMI PRIE 

VERDUNO.

nerikiečių užmušta. Villis- 
vėjasi Suvienytų Valstijų

kariuomenė. X

p

r1

PETROGRADAS, kovo 9. —i 
Čia eina vis aiškesnis gandas,! 
kad turkai norintis buk padary- s Corbeaux miškuose dar toliau li­
ti su rusais taiką. i ko nuvaryti atgal, taipgi atmuš-

i tos vokiečių atakos apie Vaux

vi valandas. « 
aip netikėtai!- 
p netikėtai iri 
usivijo ameri

— *---------------------------• —
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Villa užpuolė ant Suv. Portugalija stojo

Suv. Valst. kareiviai besivydami Vilią 
įėjo į Mexiką

IERIKOS MIESTO.

COLUMBUS, N.M., kov. 10.— 
Francisco Villa su 500 savo ša- 
ininkų, paskelbusių “mirtis a- 
nerikiečiams”’ vakar anksti ry- 
e, po priedanga tamsumos už­

puolė ant Suv. Valstijų miesto 
Columbus ir užmušė 18 ameri­
kiečių, daugiausia civilių gyven­
tojų. Užpuolikai taipgi apiplė­
šė ir padagė daugybę namų, pirm 
negu jie liko Suv. Valstijų ka-| 
riuomenės nuvaryti atgal už ru- 
bežiaus. Vienok ir Vilios plė-i 
Šikams užpuolimas ant Colum- į 
bus gana brangiai apsiėjo. 18 ; 
mexikieciu lavonų jau surinkta i 
ir sudeginta. Tarp užmuštųjų . 
yra ir Pablo Lopez, Vilios deši-I 
nioji ranka. Tečiaus dar daug 
lavonų nesurinkta iš krūmų. Vii-1 
los plėšikai kovojo labai atkak-1 
liai, bet visgi liko sumušti.

nę i dvi dalis; viena ju dalis uz-. . .... .....- . . . .menei nesą. Cmią apie viliose ant amerikiečiu kavalen-s ^ ... t. • • • + i i sužeidimą patvirtina ir vienasbuvusios prie miesto, kuo-1 . , T-?.. , . ...i .. . .. 1. . . _ . . .suimtų plėšiku, kuris sakosi 10-kita dalis įsiveržė i miestą • . T \r.n -k . .. ... J
radėjo žudyti civil
s ir deginti namus

greitai namuose

suimtų plėšikų, kuris sakosi jo- 
, i jęs šalę Vilios, kada jis liko pa- 

G vv n”1 ®au^as- Villa ko tik ne iškrito 
< YenJ! iš balno, bet greitai liko pagrieb- nasKlarp 'o x c/. ' tas draugu, kurie ir nusivedė įi tis grum- • • .* į saugesnę vietą.

vo atsiradę, t 
rapuolė. Juos 
iečių kavalerija 

VIexikiečiai

klonyje 
mušis

i liko sulaikyti 
išlaikė savo pozicijas iki • vietinės valdžios, bet krautuvė- 

‘ se priima jas nenoromis.

jau rengiasi 
prie darbo

Pasikalbėjimas p. Bulotų ir p. 
žemaitės su Lietuvos šelpimo 
Fondo atstovais jau įvyko. Va­
kar gavome pranešimą iš Bro­
oklyn©, kad tik-ką atvykusieji iš 
Europos svečiai apie tris savai­
tes laiko praleis Brooklyne ir a- 
pielinkėse.

Pranešime sakoma, kad sve" 
čiai rinks aukas taip-pat ir “ži­
burėliui,” kuris šelpia mokslei­
vius. Ta organizacija dabar re­
mia Petrogrado ir Maskvos uni­
versitetų studentus lietuvius.

Pirma jie gaudavo pašalpą iš 
Lietuvių Draugijos (yčinės), bet 
kada klerikališkųjų “geradarių’? 
stulpas, kun. Laukaitis ėmė šni­
pinėti po privatinius studentų 
laiškus, tai studentai atsimetę 
nuo klerikalų. < 

Petrograde įsikūrė ir kairiųjų 'įreikia manyti, kad Anglija 
žmonių (revoliucionierių) orga- slaptai įsakius apginkluotiems

Villa nori įsimaišymo.
Kaip pasakoja suimtieji plėši­

kai, prie užpuolimo ant Colum­
bus buvo seniau rengtąsi ir Villa 
prisakęs žudyti amerikiečius, 
kam jie pripažino Carranzą Me- 

! xikos prezidentu. Villa taipgi 
' norįs žudymu amerikiečių sukir- 
' šinti Suv. Valstijas su Mexika ir 
priversti padaryti ginkluotą įsi­
maišymą į Mexikos reikalus.

Vakarykščiuose susirėmimuo­
se yra užmušta ir sužeista keli 
Suv. Valstijų kareiviai. Tarp I nes, kvies ją ir kituose miestuo-

l sužeistųjų yra kapitonas adj, Ge- 
j orge Williams.

nizacija.
P-ia žemaitė pasižadėjo kalbėt 

taipgi “Progresyviškam Moterų 
Susivienijimui” Brooklyne. To 
Susivienijimo kuopos, be abejo- 1 • * • 1 • J • J

EL PASO, Tex., kovo 10. — Iš 
Columbus pranešama, kad sugrį- 
žusieji besivijusieji mexikiecius 
kareiviai sako, I ' ~ 
Villa liko sužeistas susirėmime 
su amerikiečiais. Tai atsitiko 
jau Mexikoje.

Kareiviai taipgi sako, kad su­
sirėmime giliame klonyje liko 
užmušta apie 100 Vilios plėšikų. 
Nuostolių amerikiečių karino-i

kad Francisco ' čia panika ir gyventojai bėga iš 
miesto prisibijodami rusų ata­
kos.

Vokiečiai paliepė išgabenti iš 
Černovicų visus kariuomenės 
sandelius.

Ką vokiečiai veikia Lietuvo- 
’ Anot žodžių korespondento 
?č. Vr.” žmonės vokiečių už­

imtuose miestuose ir kaimuose 
Kauno ir Vilniaus gub. kenčia 
labai didelį vargą. Vokiečiai 
pristę spiria prie darbo netik pa­
prastuosius darbininkus* bet ir 
ligonius. Tie žmonės daugiau­
sia dirba del kariškųjų reikalų. 
Vokiečiai su darbinikais apsei- 
na labai nemandagiai. Tankiai 
jie verčia darbininkus dirbti visą 
parą, t. y. dieną ir naktį ir poil­
siui duoda visai mažai laiko.Mo- 
kestis už darbą visai menkas, bet 
mažai to, jie tankiai moka ne pi­
nigais, o kokiomis tai kortelėmis. 
Tos kortelės nors ir užtvirtintos

I FRONTĄ.

Vokiečių kareiviai važiuojantįsį frontą. Griežia armonika, ji patįs džiaugiasi “pergalėmis, 
kurias jie aplaikys. Bet ne tokiais grįšta iš fronto. Negriež a armonika, nesidžiaugia nė 

pergalėmis, vien dejuoja iš skausmų, perverti durtuvo, ar kulk js.

LONDONAS, kovo 8. —Er-ij Ori rili H 1 H U 11 
zerume rusai, sakoma, radę tik I ;
16 armėnų. O jų čia prieš Er-! J _ I ^4 A * 2 
zerumo paėmimą esą 1 
40.000. Prieš atiduosiant tvir­
tovę rusams, turkai išvarę arme 
nūs i šmiesto vakarų link, kur 
paskui kurdai veik visus juos iš- 
skerdę.

COPENHAGEN, kovo 9.—Ko 
vo 9. d. čia prasidės Skandinavi­
jos šalių augštesniųjų valdinin-, darbininkų, 
kų konferencija, sušaukta Šve­
dijos karaliaus. Bus apkalba­
ma keblus padėjimas komerciji- 
nių reikalų, į kurį juos pastatė 
paskutinė Europos karės faza.

WASHINGTON, kovo 9. — 
Nors ir senatas ir kongresas 
Suv. Vai. išreiškė užsitikėjimą 
prezidento Wilsono politika Jr 
davė jųam valią elgties su Vokie­
tija submarinų klausime, kaip 
jis norės, bet prezidentas neži­
no ką daryti. Dalykas tame, 
kad Vokietija suteikė Suvieny­
toms Valstijoms žinias sulig ku- 

anglų pirklybiniams laivams už 
puldinėti vokiečių submarinas. 
Po apsvarstymo aplaikytų žinių 
prezidentas nusprendė pasiųsti 
Anglijai užklausimą kaslink mi­
nėto slapto įsakymo ir kas link 
to, kokiu ištikro, tikslu Anglija 
ginkluojanti savo pirklybinius 
laivus.

VIENNA, kovo 10. — Pirklv- 
bos ministerija paskelbė, kad su- 
taupymui esančio cukraus bus iš­
duodamos cukraus kortelės, su- 
lyg kurių kiekvienas galės gauti 

1 ll/į kilogramų cukraus i mėnesį.

WASHINGTON. — Darbo de­
partamentas apskaito, kad sau­
sio mėn. š. m. buvo 117 streikų 
ir lokautų, palietusių 140,000 

Daugiausia strei­
kų buvo metalo pramonėje, kįlu- 
sių delei reikalavimo pakėlimo 
algos. Rubsiuvystės pramonėje 
buvo 26 streikai, namų statymo 
—16. New Yorko valstijoj bu­
vo 29 streikai, Pennsylvania —

NAPOLEON, O. — Šis mieste­
lis, turintis 5,000 gyventojų, gar­
sus tuo, kad per 35 metus netu­
rėjo jokio streiko. Bet dabar ir 
jis to susilaukė. 50 Heller-Al- 
len Windmill Co. darbininkų su­
streikavo, reikalaudami pakėli­
mo algos. Jie visi toje dirbtu­
vėje yra išdirbę po 27 metus.

BELFAST, Airija.—Laivų ju­
dėjimas tarp šio porto ir Hey- 
sham ir Fleetwood sustabdytas 
delei kilusio laivų darbininkų st­
reiko. Darbininkai reikalauja 
pakėlimo algos. Belfast porte jau 
pažymimas laivų susigrudymas

Vokietija paskelbė 
karę Portugalijai
LONDONAS, kovo 10. — Va­

kar Vokietija formaliai paskel­
bė karę Portugalijai. Apie tai 
liko pranešta Portugalijos amba­
sadoriui Berline; taipgi Vokie­
tijos ambasadorius Lisabonoje 
pranešė apie tai Portugalijos vai 
džiai ir atsiėmė savo pasportą.

Tokiu budu Portugalija atsi­
dūrė karės sūkuryje talkininkų 
pusėje. Ji yra 13-ta valstija 
stojusi karėn, neskaitant nykštu­
kų San Marino, Italijoj ir k.

Portugalijos nuolatinė armija 
susideda iš 30,000 kareivių; at­
sarginių kareivių turi 230,000.

Kar: kįlo delei Portugalijos 
užgriebimo vokiečių laivų, pra­
džioje karės pasislėpusių Portu­
galijos portuose. 'Tą vokiečiai 
vadina sulaužymu neutraliteto ir 
specialių sutarčių ir tarnavimu 
vien Anglijos reikalams.

Vokietija savo notoje, paskel­
biančioje karę sako, kad Vokie­
tija siuntusi protestus delei lai­
vų užgriebimo, bet Portugalija 
užsiginė ir sakiusi, kad Vokieti­
ja visai neprotestavusi.

Matomai, Portugalija tyčia 
stojo karėn.

Portugalijos įsimaišymas ka­
rėn nepadarys kol-kas jokios 
permainos, bet ji gali priversti 
stoti karėn ir Ispaniją, kuri jau 
seniai taikosi užgriebti Portuga­
liją ir Gibraltarą ir užimti visą 
tą pusiausalį.

LONDONAS, kovo 10. — Vo­
kiečiai sakosi paėję priekyn prie 

• Verduno ir paėmė De Vaux mie­
stelį ir fortą, bet tam užginčija 

- vėliausis francuzų pranešimas. 
. j Paryžius sakosi, kad vokiečiai

Ise susirėmimuose buvo labai di- 
j deli.

Paryžius tečiaus prisipažįsta, 
i kad vokiečiai buvo paėmę Vaux 
' miestelį, bet sako, kad tuoj liko 
’ vėl išvaryti iš jo.

Taipgi, kiek galima suprasti iš 
'j francuzų pranešimo, mušis už 
i Vaux fortą buvo labai smarkus, 
* bet vokiečių atakos atmuštos.

Paryžiaus ir Berlino praneši­
mai labai prieštarauja, ir iš jų 
labai sunku nuspręsti tikrąjį sto- 

į vi vakarvkščio mūšio ir keno bu-

Taip vokiečiai sako, kad jie iš- 
■ stūmė francuzus iš Corbeaux 
miškų, bet Paryžiaus, vėlėsnia- 

• me pranešime, tvirtinama, kad 
j mušis ten tebesiaučia ir francu- 
zai laimėjo naujų pozicijų.

BERLIN AS, kovo 10. — Ofici­
aliai paskelbta, kad nuo rugsėjo 
mėnesio 1915 m. talkininku a- 

. viatoriai savo bombomis užmušė 
j 1,043 civilius gyventojus — vy- 
■ rus, moteris ir vaikus vokiečių

i vietose.
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Užklausiau mokytojaus, ar nė 
ra šioje mokykloje lietuvių vai

kuris su 500 savo šalininkų pa­
darė užpuolimmą ant Amerikos 
miesto Columbus, N. M. ir kurį 
Amerikos kariuomenė nusivijo į

ginių vergų eina prie balsavimo 
skrynutės kiekvieną balsavimo 
dieną ir įdeda parašytą protestą, 
kad neliktų paliuosuoti. Ir nie-

Kaip liūdna, kad yra tokių kul- 
vartų, kurie būdami tikrais lie­
tuviais, paniekinę savo žmones.

Miehle Press mašina spauzdinimui knygų ir kitokių darbų

Perpigiai.
Laikraščiai praneša, kad vie

nu
Ant

pripažįsta Lietu 
m. (Lith. Typo 

n of Am.), vartoja jos 
lakelį ir lodei laiko vien tik unijistus, patyru 
sius darbininkus, delei ko ir darbai, padaryt 
“Naujienų” Spaustuvėje, visuomet užgančdi 
na kostumerius.

Linotype Model 8 
Raidžiu rinkimui mašina

Jeigu bažnyčia yra priešinga 
vergijai ir užmušėjistėms, tai 
kam tų bažnyčių tarnai ir žmo­
nių mokytojai kunigai saikina ir 
laimina kareivius eiti mūšio lau­
kan? Kam tie mokytojai liepia 
žmonėms melsties už carų, kaize­
rių ir imperatorių sveikatą?

Linotype Model 5 
Raidžiu rinkimui mašina

išmušė rusai
Šidlavos ir

už Dubisos.

Mumus yra sakoma, kad kuo­
met Lincoln paliuosavo negruą, 
daugelis jų atsisakė priimti liuo- 
sybę ir meldė, kad butų palikti 

Prie pirmutinio 
pamislijimo darosi neaišku, ko­
dėl jie turėjo norėti pasilikti 
vergais, bet kada mes apsižvel­
giame aplinkui, mes matome, 
kad alginiai vergai neparodo di-

žiauriai elgės su gyventojais: at­
iminėjo nuo žmonių maistą, gau­
dydavo jaunas mergaites ir kai- 
kurias išžagino: trįs tokios au­
kos prisigirdė Dubisoje. Laike 
mūšių užmušė vyrą ir vieną mo­
terį, jaunus rugius vokiečiai pjo­
vė ir šėrė arijams. P. Bruz.

žinkelio agentas likęs areštuotas 
už pardavimą stoties vienam 
svetimtaučiui už $50.

Nors ir ne ant kredito pirko, 
aesmo protingumo laipsnio uz Į visgi reikėjo gaut daugiau už gė­
jų juodus brolius. Milijonai ai- ležinkelio stotį.

“Aš girdėjau, Tarnai, kad tu 
išgelbėjai gyvastį karėj.”

“Taip aš išgelbėjau.”
“Kaip tai tu padarei, Tarnai?”
“Atsisakvmu stot i kariuome-

kiečiai perėjo Dubisą ir greitu 
laiku užėmė Šidlavą. šidlavos 
miestelin buvo paleisti išviso 27 
šūviai, bet dauguma iš jų nukri­
to už miestelio. Išdegė mieste­
lyje Raseinių gatvė ir vidurys. 
Bažnyčios nudaužė bokštus ir 
suardė stogą. J koplyčią vokie­
čiai daug paleido šovinių, bet 
nieko beveik nepagadino. Visoj 
apielinkėj, kur buvo mūšiai be­
liko tik pelenai ir griuvėsiai. Gy­
ventojai pasislėpė miškuose ir 
pelkėse su savo likusiu turtu, 
maža tik dalis išbėgo Rusijon. 
Užėmę Šidlavą vokiečiai labai * Mexika

Dienraštis pradėjo eiti ant 
traukinio tarp Minneapolis ir 

savo prigimtą kalbą, eina sve- Spokane.

timiems tarnauti ir dar savo vai­
kus verčia į svetimtaučius 
skriausdami savo tautą ir tėvy-

Patariau vikriam lietuviukui 
apleisti lenkų mokyklą ir stoti 
lietuvių mokyklon.

Lietuvių Komitetas duoda pa­
bėgėliams taipogi šiltus drabu- 
čius, avalinę, šiltas kepures ir 
dar primoka pinigais nors nepo- 
daug. Susidarė jau ir lietuvių 
mišrus choras (vyriškų ir mote­
riškų), p. Sideravičiaus veda­
mas. Pamaldos lietuviškai lai­
koma kas antra savaitė. Bend­
ri lietuvių susirinkimai esti pen­
ktadieniais ir šeštadieniais. Tu­
rime taipogi nors nedidelį lietu­
višką knygynėlį, kuriame yra 
Ad. Jakšto, Maironies eilės ir ki­
tokio turinio veikalai. Laikraš­
čių tepareina tuo tarpu tik vie­
nas “Lietuvių Balsas.”

Kalėdoms mokykloje rengia­
ma vaikams eglaitė,

Kareivis P. Vitas.

Vyčių pulkininkai stengiasi į- 
kalbėti savo mažai išmanan­
tiems vyčiams, kad visa, ką mu­
sų tėvai ir protėviai turėjo seno­
vėj, ar mes patįs turime šian­
dien, yra vaisiai kunigų darbo. 
Tur-but “geru” jie skaito ir šven 
tąją inkviziciją, nuo kurios žuvo 
tūkstančiai mokslo vyrų ir šim­
tai tūkstančių praščiokų parapi- 
jonių.

Plakatus, visokio didžio posterius, įvairius cirkuliorius, 
spalvuotus darbus, kalendorius, knygas, laikraščius etc.

tas dedasi 
Lietuvoje

masina pjovimui 
popieros.

TOMSKAS. Tomskas yni 
tolimo Sibiro miestas, — kuria­
me, pirm šio karo lietuvių buvo 
nedaug, bet dabar atsirado dau- 
giaus.

Man pačiam teko sužinoti per 
Lietuvių Komitetą, kad pabėgė­

lių Tomske yra nemažiau 3,000, 
lietuvių gi yra 60 šeimynų. Lie­
tuvių vaikams yra mokykla, ku­
rioje mokinas 58 vaikai; juos mo­
kina poterių, skaityti, rašyti ir 
skaitliuoti. Mokytojas geras, 

Į lietuvis, p. Siderevičius.
Taipgi buvau užėjęs lenkų mo­

kyklon, kurioj vaikų mokinas

#, Chandler and
NAUJIENŲ spaustuvėje dirba daugiau darbininkų, negu kokioj=nors kitoj lietuviškoj spaustuvėj Amerikoj

Taigi, kurie norite,^kad jųsų darbai butų padaryti tinkamai, paveskite juos atlikti NAUJIENŲ UNIJINEI S]

Pribėgo iš būrio mokinių ber­
niukas kokios 12 metų, toks pui­
kus, skaistus.

Klausiu kokio krašto? — Esu 
| Kauno gub., iš Rygos. — Taip 
aiškiai lietuviškai kalba, kad net 
malonu klausyties.

Klausiu, delkogi ne lietuvių 
mokykloj mokinies?

Mat, sako, tėvas kalbąs lenkiš­
kai, tai ir vaikus mokina lenkiš-

FRANKFORT, Ky., kovo 9.— 
Senate 18 prieš 5 balsus praėjo 
moterų balsavimo teisių bilius., Pas JŲ ponus 
Tikimasi, kad moterims tas tei 
sės pripažins ir legislaturos na 
mas.

Photo by American Press Association

FRANCISCO VILLA,

Ji Imi šias mašinas: Semi Rotary presą 
io neturi nei viena kita lietuvių spaustu 
Miehle presą; du Gordon presu; dvi Lino 
? (raidžių rinkimo mašinas) ir kitas, gra

ŠIDLAVA. 14 balandžio vo­
kiečių raiteliai pirmą syk paėmė 
Šidlavą. Tą pačią dieną, vaka­
re, perėjo daugybė vokiečių rai­
telių per miestelį ir traukė ant 
Šiaulanų ir Kelmės. Dvi savaiti 
praleidus, 
kiečius i 
vijo juos 
Dubisos krantų buvo labai dideli 
mūšiai; laike atakų upę užtvenk- 
dydavo lavonai, o krantai jos pa­
virto kapiniais. Išpradžios mu-
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Musų korespondentų pranešimai Prisirenka v
GARY, IND.

turės pelno.
nkta $51.85. Svečias.

toriaus Vie^a.
lis jį pardavė, kad kištų po šuo-j prašant

)ė! herezija!
Jša po suolu.
♦.

Vakaras pavyko gana gerai, 
rengėjai, matoma, 
Aukų siio 4 d. čia keli vaikinai, Ka­

rai, paminėjimui savo var­
do dieno:

dainomis, dekla- 
okiais. Visas to 

vakaro pelnas skirta naudai nu­
kentėjusioms nuo karės Lietuvo­
je. Kalbėtojas pakviesta iš Chi

ROCHESTER

š rubsiuvių gyvenimo.

V etine rubsiuvių organizaci-

ta vos pirmą sykį. Todėl 
daugelis net nežinojo, ką gali 
reikšti “lietuviškas vakaras.”’ 
Žmonių tečiaus susirinko gana 
daug ir visi buvo užganėdinti 
tuo pirmu “ lietuvišku vakaru.” 
Pabaigoje parinkta aukų paden­
gimui lėšų. Surinkta $3.96. Au­
kautojams reikia ištarti širdingą 
ačių.

Šventąjį ki-! stiklą alaus tampo savo “armo-; saulei užtekant. Tose “vaka- 
Jam juk ant ai-' niką per visą naktį, ir suėję pa-i ruškose” atsivedama net ir ma- 
Bet kodėl kunige- j kelia “vakaruškas.” Tose, atsi- 

vakaruškose” galima
I prisiklausyti ir prisižiūrėti keis

Po to prasideda kitas išlaimė- Įčiausių dalykų.
jimas — tai Nazariečio (Jėzaus) šokio plauko “jaunikaičių” (sen- 
stovyla. Prasideda tikra ker-j bernių), kurie prie lietuviškų mo 
mošiaus rekliama: girdi, jisai vi-; terėlių limpa nei bitįs prie mė­
są svietą atpirko, o jus galite jį į daus... Vyrelis kad ir norėtų 
nusipirkti tik už — 10 centų...1 išprašyti savo prisiegą iš “vaka- 
Pirkite, pirkite!... Lentelės iš- ruškų” — negali. Prisiegą spi- 
parduota, ratas pasukta — laimi iriasi ir nenori nė klausyti savo

“senio” raginimų — ji turi “siu- savo vaikučius, kad jie užaugę 
gelių,” kurie ją gražiai pašoki- 
j-|<j T’ain ii’ “linLcmi’nooi“ il--

ži. nesuaugę kūdikiai...
Žinoma, po tokių vakaruškų 

pasklinda visokių-visokiausių 
kalbų, ir pamatuotų ir išmislytų. 
“Bobiškiems” liežuviams tuo bu- 
du darbo įvalės.

Kur tų žmonių protas — taip 
elgianties? Gėda! Ar nebūtų 
geriau, kad jos nusipirktų kokį 
nors laikraštį, skaitytų jį ir švie­
stųsi. Ar negalėtų jos mokint

P adėdamas savo kalbą Rut-l 
kauskas “paaiškino” susirinku­
siems, kad “šį vakarą” jis turė­
jęs progą kalbėti.į minią, suside­
dančią net iš kelių tūkstančių. 
Tečiaus, jis padaręs gariečiams 
malonę ir atsisakęs, nes... pir­
miau buvo sutikęs kalbėti “čia.” 
Todėl turįs pasitenkinti ta ne­
skaitlinga publika.

Pirmiausia Rutkauskas sten­
gėsi apipasakoti susirinkusiems 
vargingą Lietuvos žmonių padė­
jimą. Neužmiršo pasakyti ir a- 
pie vokiečių žiaurumus, kaip jie 
atima nuo žmonių paskutinį tur­

Reikia tikėtis, kad ateityje 
kalbama kuopa pasistengs pa­
rengti daugiau panašių ir dar 
geresnių vakarų. Tik bėda 
mums, hartshorniečiamSjkad pas 
mus jaučiama didelė stoka lietu­
vaičių merginų, kurios galėtų 
prisidėti prie panašaus darbo. 
Tiesa, randasi kelios, bet jos su- 
amerikonėję, nemoka lietuviš­
kai skaityt... Kai-kurios tečiaus 
norėtų veikti sykiu su mumis. 
Na, rasi pavyks jas išmokinti 
lietuviškai skaityt.

Darbai vietinėse anglių kasyk­
lose iki šiol ėjo neblogai, tečiaus 
pastaruoju laiku pradeda susto­
ti. Sakoma, kai-kurias kasyklas 
suvis uždarysią tūlam laikui.... 
Atvažiavusiam iš kitur darbas 
gauti sunku, nes ir čia randasi 
bedarbių. Vienas iš Socialistų.

apysenis Įsigėręs žmogus. At­
sargiai paėmęs ir persižegnojęs 
jisai siekia “Jezusėliui” bučkį... 
Tam, matoma, nepatiko girtuok-

kytojo rankų (kiti sako, kad

galėtų būti tobulesni ir laimin- 
“linksminasi“ iki gesni negu jų vėvai. Deresas.

ŪECEnSJHJ .

Ar nori tyreli graž drabužius? i

Wicker Park Clothing CoK

g

s
WATERBURY, CONN

is□
Wicker Park Clothing CoWESTVILLE, ILL. al

3J509 Milwaukee Ave., Chicago, III. iŠventas biznis.

skaičius

MONTRAEL, CANADA.

WESTVILLE, ILL.

HARTSHORNE, OKLA.

□

jų vieši 
tečiaus

beždžionžmogiai,
,” “vagjs
— “kriminalistai!”
įsikarščioves misionierius

zusuką”...
mėjo ar ne.
ir mislijau: dieve, ar gi tu tik
tiek vertas, kad tave gali nusi-

Aptiekorius ir savininkas
226 Broadway k a iii pas C. Street

SOUTH TOSTO®* MASS.

sunkių darbų ir ten kankina 
juos ir žudo. Pagalios kalbė­
tojas kvietė susirinkusius paau­
kauti kiek naudai tų nelaimin­
gųjų. Jisai “ramino” susirin-

Kampas La Salle ir Washington Sts. 
prieš City Hali.

kulti į aslą?.... O
Bet kas nors gavo daug-daug I 

tų 10 centų ir gudriai juokėsi iš 
žmonių tamsumo. Kas?

Merginą Mylįs.

tuviškas vakaras čia sureng-; Man net glaukąį atsistojo

wmummh

.ą organizavimo darbą tarpe ne­
organizuotų savo draugų darbi­
ninkų. Rengiama prakalbos, 
vieši susirinkimai, kur aiškina­
ma darbininkams jų sunkus pa­
dėjimas ir organizacijos svarba 
kovoje su “darbdaviais.” Orga­
nizacija deda visas pastangas, 
kad prirengus Rochesterio rub- 
siuvius prie kovos, t. y. streiko, 
kuris, manoma, ankščiau ar vė­
liau turės įvykti. Rochesterio 
rubsiuviai toli gražu nebeturi tų 
darbo sąlygų, kurias jie buvo iš­
kovoję 1913 metų streike.

Manau kiekvienas žingeidaus, 
kaip-gi patįs rubsiuviai atsineša 
linkui prganizacijos? Kaip jie 
žiuri į savo, kaipo darbininkų 
reikalus? Pirma leiskite man 
paskirstyti juos sulig tautų. Pir­
mą vietą tarpe Rochesterio rub-

kusius, kad jie nepaisytų — į ko- siuvių užima žydai. Jie sudaro 
Gir- didesnę pusę visų to miesto rub- 

visi jie | siuvių. Antra vieta pripuola i- 
talams, kurių Rochesteryj pri- 
skaitoma į 4,000. Toliau seka 
lenkai ir lietuviai. Viso Roches- 
teryję priskaitoma į 10—11 tūks­
tančiu rubsiuviu. Iki šiol te­
čiaus jų atsinešimas link organi­
zacijos nežymus, silpnas — visų 
be skirtumo. Labiau atsiliku­
siais reikia skaityti italus rub- 
siuvius. Prie jų nepaprastai 
sunku prieiti. Nesuskaitytais 
kartais buvo šaukiami 
susirinkimai, ateidavo 
keli ar — nė vienas...

Taigi toks nemažas 
rubsiuvių streiko metu gali būti 
labai pavojingas organizacijai. 
Jie tai parodė 1913 metais, kuo-| 
met ačių jų streiklaužiavimui ta­
po sulaužytas August Bros, dar­
bininkų streikas. Kitų tautų 
rubsiuviai, matydami tą italų at- 
silikimmą, pradeda labai šaltai 
žiūrėti į organizaciją, nežiūrint 
ir neatleidžios agitacijos.

Vienok nepaisant visų tų ne­
malonumų ir kliūčių, kurias 
organizacijai dažniausia padaro 
patįs darbininkai, A. C. W. of A. 
organizacija nenusimena ir vei­
kia. Pav. kovo 3 d. abu skyriai 
— 14 ir 203 — parengė muzika- 
liškai vokališką vakarą naudai 
busimos A. C. W. of A. unijos 

I konvencijos, kuri įvyks 8 d. ge- 
.. įgūžės Rochester, N. Y. Publi- 

Į kos buvo gana daug. Reikia ti­
kėtis — liks ir pelno. Vasario 
27 d. vietinis A. C. W. of A. 203 
skyrius parengė prakalbas; tik 
ačiū gamtai už suteikimą taip 
‘gražaus” oro, kad niekas nega­
lėjo atsilankyti.

Patartina vietiniam lietuviu 
skyriui išrinkti savo atstovą į 
busimą konvenciją, — tai daug 
nelėšiuos.

Rubsiuvių darbai pradeda silp­
nėti. Kai-kuriose dirbtuvėse 
dirbama tik po kelias dienas sa­
vaitėje. Tikimasi tečiaus, kad 
sulaukus pavasario ir darbai tu­
rės pagerėti.

Lietuvos Lakštingalė.

kį fondą eis tos jų aukos.. 
di visi fondai yra geri, 
veikia tam pačiam tikslui, todėl' 
nesą reikalo rūpintis. Pasak jo, 
jeigu mes veiktume išvieno,' 
kaip, pavyzdžiui, žydai — ir mes i 
galėtume pasigirti dideliais dar-' 
bais. Girdi, žydai surenka mili-i 
onus dolerių, prikrauna net ke-1 
lis didelius laivus maistu, drabu­
žiais ir kitomis reikmenimis ir 
siunčia visa tai į karės apimtas 
vietas. Todėl, pasak kalbėto- 
jaus, išeina, kad lietuviai turėtų! 
imti pavyzdį iš ... žydų.

Pabaigus Rutkauskui savo kai 
bą, parinkta aukų. Renkant au- 

’ kas buvo visa eile dainų ir dek­
lamacijų.

Išeina antru atveju kalbėti 
tas pats Dr. Rutkauskas. Šį sy­
kį jis atsiprašo klausytojų, kad 
jie nekritikuotų (!) jo kalbą ir 
kad neduotų jokių klausimų, nes 
daktaras į juos neatsakinėsias... 
Pabaigęs tą savo vožną “įžangą,” 
jis užreiškia, kad Gary lietu­
viams pirmų pirmiausia esą rei­
kalinga sutverti ... parapiją, pa­
sistatyti “gražią bažnyčią,” mo­
kyklą (suprantama, “seserų”), 
suorganizuot “vyčius” ir tt. ir 
11. Taip toji daktaro prakalba 
virsta kaž-kokia keista, bepras­
me, padrikia misija, o pats Rut­
kauskas, rodos, pasidaro kokiu 
tai atkakliu, arogantišku misio­
nierium, keikiančių pirmeivis 
kus laikraščius, pažangiąsias 
musų organizacijas ir jų pasižy­
mėjusius veikėjus. Taip ir gir­
disi “beždžionžmogiai,” “paleis­
tuviai,” “vagjs,” “anarchistai” 
ir net 
lios 
daeina iki to. kad pataria “ge­
riems” rymo-katalikams neda­
ryti jokių ceremonijų su bedie­
viais ir “cicilikais,”— paimt “ka- 
čergos kotą” ir viskas!

Skaitytojai, palyginkite pir­
mutinę daktaro prakalbą apie 
vienybę ir kitus gražius dalykus 
su paskutinio jo “spyčiaus” tira­
domis prieš socialistus ir pir­
meiviškus laikraščius ir spręski­
te tuomet apie to klerikalų ry- 
cieriaus “dorą.”

Be reikalo Dr. Rutkauskas 
gaišina brangų laiką aiškinda­
mas žmonėms apie “bezdžionž- 
žmogius” ir 
sūnūs.” 
tome, pri 
venimą.

Kovo 4 d. LSS. 243 kp. parengė 
pasilinksminimo vakarą. Vaka­
ro programas susidėjo iš mono­
logų, deklamacijų, pasikalbėjimo 
Maiklo su tėvu ir “ Džian Bam­
bos” spyčių.

Ir lošėjai ir deklamatoriai sa-

tikruosius “dievo
i patįs visa tai ma- 

žiurėję į kasdienį gy- 
Tik mes matome tas 
tęs ne ten, kur rodo, vo užduotis atliko kuogeriausia. 

mums gerb. daktaras, bet — an-Į Reikia paminėti, kad viešas lie- 
troje pusėje!

todėl negalėjęs be nulaikyti su- 
sikuldamas į smulkius šipulius. 
Ką darysi, žmogelis ir vėl perka 
lentelę, kad išlaimėjus kitą “Je- 

Nežinau, ar jis lai- 
Aš ėjau į namus

Westvilles “cnatlyvieji” rymo- 
katalikai kiek laiko atgal pagar­
sino nepaprastai šumnius fėrus. 
Mačiau jų paskelbimus ir bažny­
čioje ir tautiškoje karčiamoje. 
Todėl mane paėmė žingeidumas
— kas gi ten bus. Pamyslita
— padaryta. Vakare ir aš kiū­
tinau į tą “šlavingą kermošių’’... 
Žiuriu, vyrai, moters, jauni ir se­
ni — tik eina tik kemšasi per du­
ris... Įsimaišiau ir aš jų tarpan. 
“Alėje” (svetainėje) susėdę mu­
zikantai kad rėžia tai rėžia kokį 
ten “valcą.” Neužilgio įeina du 
“dvasiški vadovai,” vienas, ro-

Į dos, vietinis, antrasis — šviečias. 
' Vos spėjo pasipažinti su keliais 
parapijonais, tuoj visi patraukė 
į... įsigerti “ant svekatos.” Su­
grįžę svetys pasilipo ant pagrin- seniausia, 
dų ir pradėjo labai vožną spyčių. 
Dvasiškas vadovas pradėjo: — 
Mieli mano vaikeliai, jus čia susi­
rinkote ne žiopsoti, bet daryti 
biznį! Žinau gerai, pėdės paė­
mėte geras, taigi pinigų turite. 
Praleidę kelis doleriukus jus bu­
site be rūpesčio. O tą syk ir mes 
paleisime jus į namus. Ponai, 
tiesa, jie turi milionus, o jus dar­
bininkai ,kaip neturėjote taip ir 
neturėsite. Todėl darykite biz­
nį, nes šis vakaras parengta biz­
niui. Taigi teskamba jūsų au­
syse : biznis, biznis, biznis! Štai, 
matote, ant stalo prikrauta viso­
kių daiktų — tai del biznio. Ten 
(parodo ranka stovylėles), tie 
šventi daiktai šį vakarą laukia 
pirkėjo, ir jie — bizniui... Pir­
kite, tik pirkite, vaikeliai... už­
baigė kunigėlis savo dolerinį 
spyčių. Pasikrapščiau sau už 
ausies ir manau: čia lyg ir nege­
rai... Bet jis kunigėlis — žino 
ką darąs! Nusiraminau ir lau­
kiau kas bus toliau. Tuoj pra­
dėtą nešioti tam tikras nume­
ruotas lenteles išlaimėjimui

. tų nelaimingųjų “dievukų.” Per­
ka vyrai, bet dar labiau moterė­
lės. Girdžiu, kelios sustojusios

i šnekasi: “Nepirkau, sesute, ne­
pirkau... Kurgi aš jį dėsiu išlai­
mėjus, — toks negražus, gaspa- 
dinė neleis nė į stubą įnešti”.... 
Bedievės — pamislijau ir nuėjau 
į šalį. Lentelės išparduota atei­
na pats dvasiškas vadovas ir su­
ka ratą. Laimi 10 metų vaikas. 
Vaikas paėmė “dievuką,” pavar­
tė — pavartė ir atidavė savo se- 
serei. Toji “pasidžiaugus” — 
padeda jį po suolu sų... lėlėmis. 
- ' 1 ' - * » —be

Kovo 5 vietinės L. S. S. 34 kp. 
choras surengė koncertą Consi- 
liuift Facultatis svetainėje. Kon­
certas pavyko gana gerai, veikė­
jai savo užduotis atliko pavyz-1 
dingai. Geriausia tečiaus pa- j 
sižymėjo mažasis J. J. Pruselai- Į 
tukas, — publika jam atsidėka- ’ 
vojo triukšmingu delnų plojimu. Į 
Publika buvo patenkinta. Ren-I 
gėjams liks pelno.

laikė savo mėnesinį susirinkimą. 
Kuopa nutarė surengti lavini­
mosi susirinkimus — paskaitas 
du syk mėnesyje, — antros ir 
ketvirtos pėtnyčių vakarais.

.Taip jau ta pati kuopa rengia 
prakalbas 12 d. kovo. Kalbės 
drg. J. Šukys, iš Brooklyno.

Davatkos Sūnūs.

Kovo 1 d. čia sudegė Grand 
Trunk geležinkelio stotis, pabu- i 
davota 1886 metais. Ji skaitės.’ I

Anglų laikraščiai la­
bai apgailestauja ją. Ji buvus
istoriniu paminklu ir šimtus tūk­
stančių kainavus. Laikraščiai 
spėja, kad tai vokiečių agentų 
darbas, tečiaus prasižengėliai 
nesugauta. Gaisras kilo viduje 
ir per vėlai buvo patėmyta, to­
dėl visa ir supleškėjo.

Man teko matyt laikraščiuose 
(“Kovoje”), kad čia lengva dar­
bas gaut. Tas žmogus klysta 
taip sakydamas. Aš atvažiavęs 
bėgiu vienos savaitės perėjau ar­
ti 28 dirbtuvių, bet darbo nega­
vau. Korespondentams reikėtų 
arčiau į dalykus žiūrėti, o ne a- 
kių plotu. P. Deglas."

Musų miestelyje pradeda ne­
paprastai platintis girtuokliavi­
mas. Kas blogiausia, kad pir­
moje vietoje stovi tūlos moters. 
Net sarmata, kaip tos “kūmutės” 
bėgioja, kolektuoja ir, surinkę 
ganėtinai pinigų, subatoje nusi­
perka bačką alaus, pasikviečia 
lietuviškus muzikantus, kurie'už

Jeigu nori but gražiai apsirengęs tai jum tik □ 
gali pilnai patarnauti

Vienatinė ant North-West Sides lietuviška 
korporacija, kuri siuva ant užsakymo viso­
kius drabužius. Priimame užsakymus ir iš 
kitų aplinkinių miestelių. Parašyk mums 

laišką, o musų atstovas nuvažiuos su 
sampeliais.

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu­

lis Valstijos Bankas-State Bank
of Chicago

uo jo isteigimo 1879 metuose ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau

a giau kaip keturi milijonai astuoni

$4,817,000.00.

Be 36 tuksiančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini 
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie 
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lulls.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO

FEIS1NGIALSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da. nežiūrint, ar tie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ
KA MES UŽLAIKOM.

Užlaikom naujausios mados Vyriškus 
ir Moteriškus visokius čeverykus, nau­
jausios mados visokios rūšies Marški­
nius, Kalnierius, Kepures, Skrybėles ir 
viskų, kas tik x ra reikalinga jaunuome­
nės apsirėdymui. Užlaikom įvairius 
auksinius Laikrodžius, Laikrodėlius, 
Lenciūgus, Lenciūgėlius, visokius Žie­
dus (šiiubinius žiedus padarom labai 
pigiai). Geriausio darbo Britvas, Pei­
lius ir visokias Špilkas ir spiikutes. 
Puikiausių popierų ir konverty del ra- 
šj mo laiškų į Lietuvą ir kitur su viso­
kiais Monologais, Dainoms, ir Istorijo­
mis, turinčias savyje visokius paveiks­
lus. Duodam atsakymus per laiškus ir 
pi isiunčiam tavorus j visų Amerikos 
kraštų miesius. Visokios Maldaknygės 
ir svietiško turinio knygos. Taipgi tu­
rime muzikališkų instrumentų ir patįs 
esame senai praktikuojančiais muzi 

Kantais, llcikalingi muzikantų kreip-
1 askutiniu laiku prieš kalėdas mes daug padidinome visokiais tavorais 
sHi.Z."‘a V° ‘aiP’ kad D1USU ’‘osu.mcriai lurjs didelį

K. J. PIK1EL BROS 7,s "•,8,h su nL
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Straipsniai
KLERIKALIZMAS
STIPRĖJA.

Klerikalai lietuviu visuomenė­
je stiprėja, tame nėra abejonės.

Jie steigia vis daugiau savo or­
ganizacijų ir vis daugiau žmonių ■ 
jie pagauna į tas organizacijas. ‘ 
Jie steigia vis daugiau laikra-j 
ščių ir vis didina jau įsteigtuo­
sius.

Jie darosi tolyn vis drąsesni. I 
Pirma jie dėjosi nekaltais avi­

nėliais ir stengėsi prisivilioti
• žmones nuduotu nuolankumu;: 

dabar jie atvirai skelbia kovą į! 
kairę ir į dešinę. Pirma jie ge­
rinosi prie visų, išimant socialis­
tus; dabar jie varo boikotą net j 
prieš pusiauklerikališką “Katali­
ką.” Pirma jie buvo ignoruoja­
mi kitų srovių; dabar jie smel-j 
kiasi j vadovus visai lietuvių vi-1 
suomenei.

Klerikalizmas ir jo pasitikėji­
mas savimi auga diena iš dienos.!

Jisai jau pasikinkė j savo veži-1 
mėlį tą dalį musų inteligentijos, | 
kuri už baltos duonos kąsni par­
duoda savo idėjas.
Jisai jau užtiesė savo tinklą ant | 

tos musų jaunuomenės, kuri ne-! 
turėjo savyje pakankamai ener­
gijos, kad pastačius sau drąsesnį 
gyvenimo idealą.

Jisai susirankiojo renegatus ir 
atskalūnus iš progresyviškų par-! 
tijų. Jisai pavergė, pagalios ko­
ne visą tautininkų srovę.

Jo tarnų ir pasekėjų skaičius! 
šiandie didelis, ir jisai dar eis di­
dyn, jeigu ilgiaus laikysis visuo- į 
menėje tas apsnūdimo upas ir ta . 
minčių suirutė, kuriuos pagim-1 
dė dabartinė pasaulio karė.

Reakcija stiprėja visur, ji I 

siduoti jai be kovos butų neišma-| 
nymas. Ji amžinai nešiaus. 
Kada prasibalivins Europos pa-1 
dangė, ir atgis darbininkų dva-' 
šia, ims tirpti ir musų juodosios! 
armijos jiegos. Mes ją tuomet: 
ir vėl suvarysim į tuos tamsius 
urvus, iš kurių ji išlindo. Beti 
kad mes tuomet lengviau gale-| 
tume su ja apsidirbti, tai priva- • 
Jome neduoti jai Įsigalėti dabar.

Klerikalai pajungė visas musų ' 
visuomenės spėkas, kurios tiktai i 
jiems buvo prieinamos, bet jie džiausią nesąmonė, 
negalėjo užviešpatauti darbiniu- Viena, baisiai kvailas yra 
kiškame judėjime. Darbininkiš- | daiktas sakyti, kad žmonės tu- 
kos musų organizacijos ir darbi- rį žiūrėti į visokią valdžią, kai- 
ninkiškoji spauda nenusilenkė po į “paeinančią nuo Dievo.” 
prieš juos ir nenusilenks niekuo-! Jeigu taip butų, lai žmonėms 
met. Taigi jomis mes ir privalo- nevalia butų priešinties jokiai 
me remties kovoje prieš augantį į valdžiai. Kada caras su savo 
klerikalizmą.

Kunigai plėtoja savo organiza- spaudą, tai lietuviai turėtų nu­
rijąs, mes plėtokime darbininkiš- si lenk t i prieš tą barbarišką dar­
kąs organizacijas; kunigai stip- bą, nes jį atliko valdžia, 
rina savo spaudą, mes stiprinki- nanti nuo Dievo”; kada 
me darbininkišką spaudą; prieš valdžia

ciją statykime darbininkišką ap- 
šviėtą ir klesinio susipratimo 
auklėjimą.

Ypatingą domą tečiaus turime 
■ atkreipti j spaudą. Ji yra galin- 
! giausis ginklas kovoje su tamsy­
bės apaštalais. Kol darbininkiš­
ki laikraščiai taip tvirtai gyvuos, 
kaip jie gyvavo iki šiol, toliai vi­
si klerikalų laimėjimai mums bus 
nepavojingi. Todėl kiekvieno 
progresyviško darbininko parei­
ga yra remti tuos laikraščius, 
kad jie galėtų dar pasekmingiau 

! atlikti savo svarbų uždavinį.
• Darbininkiškoji spauda neturi 

i “teologijos daktarų” ir kitokių 
patentuotų humbugierių, kurie 

' kaulina iš tamsių žmonelių pini­
gus neva karės nukentėjusių šel­
pimui, o paskui suvartoja juos 

I “biurams” ir klerikališkiems 
“dienraščiams.” Darbininkiš­
koji spauda verčiasi teisingu bu­

jos 

JUOS

1 du. Jos stiprumas yra 
skaitytojuose.

Taigi į musų skaitytojus mes 
' ir kreipiamės, ragindami 
pavaryti smarkesnę agitaciją

i kaip už “Naujienas,” taip ir už, 
kitus darbininkiškus laikraščius. 
Kiekvienas naujas tų laikraščių 
draugas yra naujas kovotojas 

! prieš klerikalizmo pavojų.
Sukruskime, o tuomet klerika- 

I lizmo vartai nepergalės progre- 
! so musų visuomenėje!

APŽVALGA
DVASIOS

Tamoliunas,

kad viešpatijos pamatu turįs 
būti tikėjimas, paskutiniame to 
laikraščio numeryje dar kartą

mokinti
Jisai mėgina mus pa­ jų yra

mums sv. na 
surėdymą bei

niai valdžiai, nes jokios nėra 
valdžios nuo nieko kilo, a- 
part Dievo; ir tosios, kurios 
yra, paeina nuo Dievo” 
(Rom; XIII, 1.). Taigi, kaip

nuo Dievo.

ne viršesne? Žinoma,

nesirūpina paskutiniuoju 
žmogaus tikslu: vien tiktai 
rūpinasi privatiniu žmogaus 
gerbūviu, o Bažnyčia pilnai 
tą atsiekia, nes veda žmogų

naši n

laikinė, o Bažnyčia amžinoji. 
Iš tų poros atžvilgių matome, 
kad Bažnyčia yra viršesne ir 
del to tai visuose tikėjimiš- 
kuose dalykuose svietiško-

būti Bažnyčios suredimo kai- 
navimas ir reikale atsilai­
kius, net ir apgynimas. Ir 
jeigu Bažnyčia yra viršesnė,

privalo būti Bažnyčios tikėji­
mas.
Šiluose p. Tamoliuno išva­

džiojimuose kas sakinys, tai di- 

m in isterinis išplėšia lietuviams

zia, paei- 
ada caro 
katalikus

(atminkite Kražių skerdinę),] 
tai katalikai turėtų priimti tuos 
persergėjimus, kaip malones iš 
valdžios, “paeinančios nuo!

sukelia kruviną karę Europo­
ję, lai žmonės turėtų pakius­
niai nešti į mūšių laukus savo 
kaulus ir duoti naikint savo!

Jeigu visokia valdžia “paei­
na nuo Dievo,” lai kodėl-gi pats 
klerikalų “Draugas” be palio­
vos niekina Kaizerį: Kodėl 
musų klerikalai-nuolatos skun­
džiasi ant “bedieviškos” Fran- 
cijos valdžios, atėmusios tur-!

Antra p. Tamoliuno nesąmo­
nė yra jo pasaka apie kokį-lai 
dvasiškos valdžios augštumą.

si “amžinais” žmogaus reika­
lais, o svietiška valdžia — lai­
kiniais. Sakysime, kad taip, 
bet lai kas iš to išeina? Išeina 

eini gali ateiti Į galvą tokia mili­

turinti but vyriausia sprendė­
ja muitų klausimuose, polici­
jos, teismo ir panašiuose daly­
kuose. Ta gadynė, kada taip 
buvo, jau senai praėjo, ir jo­
kios klerikalų pastangos jos ne- 
besugrąžins.

Trečia p. Tamoliuno nesą­
monė yra jo išvedimas iš augš- 
čiau minėtojo jo tvirtinimo a- 

tuma.c

augštesnė,

tijos pamalu.” Kodėl? 
j imas gal but dvasiškos 

ja susideda ne vien iš dvasiškos 
valdžios! Net tikinčiųjų tarpe 

bilę į porą tuzinų seklų, kurios 
gana smarkiai kovoja su viena 
kita. Pagalios šalę tikinčiųjų 

tojoje) randasi ir netikinčių 

minėjome, siekia kokių 60 mi- 
lionų. Valstybė yra ne parapi­
ja, bet lakstančius kartų dides­
nis ir sudėtinesnis dalykas!

“Draugo” benadrdarbis tęsia 
toliau savo nesąmones:

tikėjimas” yra “absur-

likizmas”; jo pasekėjai ne­
pripažįsta tikėjimo, kunigys­
tės ,moterystės ir daug kit­
ko. Paimkime pav. motery-

tai laisvoji meilė” anot “cici­
likų.” “Cicilikas” painia mer­
giną bei moterį sau už pačią 
ir gyvena per kai-kurį laiką, 
pako] “neatsipriklija,” pas­

kui ima ajitrą ir trečią, nes 
“laisvė” yp, k^del gi nesi-

nieks nenfajes julYntiJITures

VOKIEČIŲ TELEFONŲ APKASAI. SKAITYTOJŲ
= BALSAI =

(Redakcija neatsako už nuo­
mones, išreikštas šiame 

skyriuje.)

CICILIKAI IR SOCIALISTAL

savo dienels kokiame nors 
užkampyje verksmingai pra­

elgimas bei surėdymas? Ba­
žnyčia gi prisilaiko vienmo-

mos, jeibent vienas mirtų, 
tuomet tiktai gali kitą vesti.

išgriauti, tuomet kas gi

Šita p. Tamoliuno marma!ie- 
nė vra jau perdaug žiopla, kad 

a-

jisai parido visišką suirutę ne 
liktai savo logikos, bet ir sąži­
nės.

P-as Tamoliunas meluoja.

kritikuodami jo straipsnį pava­
dinę absurdu tikėjimą. Absur­
du mes pavadinome ne tikėji­
mą, bet tą p. Tamoliuno nuo­
monę, kad tikėjimas turįs būti

p. Tamuliunas meluoja laip- 
pal, sakydamas, kad socialistai 
(kuriuos jisai kolioja “cicili- 

meilę,” kuri veda prie nuolati­
nio pačių mainymo. Jeigu ji- 

vo širdyje, tai jisai pasakytų, 
kad tokią “laisvą meilę” pripa- 

! žįsta ne socialistai, bet kunigai, 
kurie ne tiktai gyvena su savo 
gaspadinemis iki jos “neatsi- 
priklija,” bet dagi skerdžia jas,

nima ir susilaukia kruvino ker­
što iš savo numylėtinių rankų.

Meluoja pagalios p. Tamoliu­
nas, prikaišiodamas socialis­
tams Montvidą su Kraku; juo­
du buvo katalikų auklėtiniai, 
o ne socialistai.

Pas tą p. Ta m oi i u ną, kaip 
matome, nėra nė išmanymo, 
nė logikos, nė doros. Vienoki 
to protiško ir morališko ubago 
straipsniais “puošia” savo špal- 
tas laikraštis, kuris turi preten­
ziją dagi prie krikščionybės i- 
dejų. Ar ilgai duos žmonės to­
kiems nešvariems laikraščiams 
niekinti Kristaus vardą ir mok-

ANTRA
INDUSTRIALISM
FRAKCIJA 

veik tiktai apie vieną L W. W. 
frakciją, kurios idėjas skelbia 

trialistai. Jų kritikai “Naujie­
nos” paskelbė keletą strapsnių.

Bet I. W. W. tarpe yra da ir | SKAITYKIT IR PLATINKI!
ri daugelyje klausimų visai ne-[ NAUJIENAS
sutinka su pirmąja (chicagi- 
ne). Pamatinis-gi jų skirtumo 
punktas tai pažvalga į politiką

nė I. W. W. frakcija pripažįsta 
politiką. Jos organas “The In­
dustrial Union News,” antram

umeryp (kun mums 
‘vienas^ skaityto jas)
*■<  v * .jr y**

;stowrfo strei

Kodėl kunigai ir jų klapčiukai, 
kalbėdami ajrie socialistus visuo­
met vartoja žodį “cicilikas” vie­
toje “socialistas?” Kas negir- 

■ dėjo svetainėse nuo pagrindų ir 
| bažnyčiose iš sakyklų žodžių “ci- 
l cilikai,” “žmogžudžiai,” “valka­
tos,” “ištvirkėliai,“ “kraujage- 
riai,” “nečistos dvasios,” “šalin- 
kitės, parapijonįs jų” ir tt., ir tt. 
Taij) sako ne vien kunigai, bet 
tas bjauriausias melagystes sėja 
ir kunigams tarnaujantįs vaikė- 

! zai, kaip, pavyzdžiui, Račkus ir 
; " 7 i kiti savo prakalbose.> apžvalgą, rašo: ■

, t . ..i Bet kur-gi yra ta “cicilikų”
t \ <-11 t^S- n!’C1 na į° biauri šaika, apie kurią visa ger- 

nal Indus rial t mon per de- kle šaukia kunigaį? Aš yisug 
s,m\ l nR U ia,£j!no j lietuvių laikraščius žinau, visusdarbininkus <n ganizuoties | juog skaiu , d j)ik uik

Iščiu neužėjau^—-Nemačiau taip- 
gi jokios cicilikų kuopos susitvė- 

i rusios. Tai kur gi jie, tie cici- 
____i yra? Manau, ar tik tie 
i rėksniai nešmeižią socialistų tais 
! žodžiais. Bet ne, nes mano drau- 
: gui parašius į kunigą Čisą laišką, 
kuriame reikalauta, kad kunigas 
nurodytų socialistų blogumus, 
kunigas atsakė, kad jisai socia­
listus mylįs ir laikąs gerais žmo­
nėmis, kadangi jie rūpinasi dar­
bininkų gerove; girdi, ir patsai 
Kristus buvo skriaudžiamųjų už­
tarėju. Antrą socialistų išteisi­
nimą patėmijau “Laisvėje”. Tai 
buvo žinomo vyčio Račkaus dar­
bas. Pasak jo, “cicilikai” yra 

Į tokie paukščiai, kurie girtuok­
liauja ir užmušinėja žmones.

organizuolies prieš kapitalis­
tų klesą prie ’’baloto bakso ’i

Kuomet darbininkai bus 
suorganizuoti šitokiu bildu; 
kuomet klesų kova bus kel į 
rodžiu politiškoms ir pramo-i 
ninėms jų organizacijoms:! 
kuomet jie supras savo klesosĮ 
reikalus ir žinos, kad riaušės' 
ir panašus dalykai yra prie- 

lown’e

kus organ izuolies.

zuokitės pramonijos dirvoje
i Tarptautine Pramonine
Darbininkų Uni ją, kurios o Ęeiškia, Pavyz(^ju cicilikų galė- 
balsiu vra: “Darbas turi teisę «• 
prie visko, ką jisai pagami- tahko agentas B. Montvidas,

jo būti buvusis “Draugo” ir “Ka-

ci- 
,¥ . ,_____  tik prisidengę, idant
išreiški šmeižti socialistus. Kuomet so­

cialistai jų užklausia stačiai, kas 
I yra tie cicilikai, tai klerikalai ai­
škinasi tuomet jie nešmeižią so­
cialistų, jie tik vadiną taip plė­
šikus, žmogžudžius ir tt. Gi 
šiaip stengiasi “cicilikais” juo­
dinti socialistus. M. P.

NAUJOS KNYGOS

Užsipelnė Diplomą. Drama 
vienoje veiksmėje iš Lietuvos po- 

! nų gyvenimo. Parašė J. B. ir 
Šitie žodžiai yra geriausis Iiu - j E. L. Kaina 10c. Išleista Broo- 

di j imas to, kad pramoninis dar- į klyn’e, N. Y.
bininkų organivimasi ir ekono- Į
minė kova visai nereikalauja Lietuvių Moterų Darbininkių 
jų išsižadėjimo politikos. E ko- Draugijos uždaviniai ir įstatai, 
nomija be politikos yra, ano! to Vinco Kapsuko prakalba Bell- 
straipsnio žodžių, “kvailio žai- shillėj 1915 m. rugsėjo 19 d. Kai- 
smė,” kuria džiaugties gali tik !na 6 centai, “Renkpelnio” spau- 
tai tokie Grikštai, Laukiai ir Ge- da, Bellshill, 1916 m.
ležėlės. TZ . _ . ' .____________________________ _ i Knygute labai gyvai parašyta,

. o ir klausimas joje paliestas la­
bai indomus, todėl patartina 

I kiekvienam, ypač moterim, ją

na ” ' ' ’nužudytas už užmušimą kuni-
Organizuokitės politikos 2°, ° taiPgi fanatikas Petrikonis. 

dirvoje, kad galėtumėte su- Ta1^ socialistų “cicilikų” tar- 
maniai išreikšti savo klesos! Pan P- Račkuš nepriskaite.
reikalus prie balsavimo ur-i Aje tuojaus prisiminė man, 
nos (ballot box). ^ajp juodasis apaštalas bažny-

Ekonominė organizacija čioje mokino: neskaityt esą tu 
suteikia jums galią, kuri yra “cicilikų” laikraščių “Laisvės,” 
reikalinga parėmimui los tei- “Kovos,” “Naujienų” ir tt.- Ir 
sės, kurią paskelbiate prie supratau, kad tie farizėjai 
balsavimo urnos; be jos poli-j Glikais” 
liškas jųsų reikalų i 
mas yra tuščias triukšmas.

Politiška organizacija su 
teikia pastovumą ekonomi-l 
nei'organizacijai. Ekonomi- Į 
nė organizacija be politiško-į 
sios organizacijos atidaro sa­
vo duris šnipui ir agentui— 
provokatoriui, ir leidžia įvyk­
ti tokioms istorijoms, kokia 
buvo nesenai Youngstovvn’e.

Organizuokitės ant klesų 
kovos pamato...

Organizuokitės • politikos 
dirvoje pareikalauti darbui!

Naudingo žmogaus Gyveni­
mas. Pagal lenkiško sudėjo Un- 

I tūlis. Kaina 15c. Išleista Broo- 
ganizuokitės del Socializmo.! e’ Y.

žaisme.

Kada persišaldai 
jtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Richter’lo 

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gy^o 

Tikras tiktai su nažvmėta marke
“ĮKĄRĄ”

15c. ir 50c. buteliukui visose aptiekose arb* 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street. Mrw York. N.Y

< j

Redakcijos Atsakymai

Nuo viedro Lankeliui. Tams­
tos pasiųstos aukos $7.60, surink­
tos p. Boleslavo Gulbino ir p-lės
Juzefinos Lakašavičiutės vestu­
vėse, gauta ir bus pasiųsta Lie­
tuvos Šelpimo Fondam



APKASUOSE.

<a>,4z □LAPIE STRAIPSNIŲ RAŠYMĄ.

&

Kaip jau buvo viename pir­
mesnių jų straipsnių - pasakyta, 
mes stengiamės rašyti aiškiai, 

suprastų mus, 
taip, kad musų

Ar jus esate vienas iš pralošeju?

i

|

f

I

kunigas su pagelba pirmsėdžio 
vyčių ir blaivininkų su 85 kuopa, 
ir buvau priešingas jiems.” Su- • 
sirinkimas buvo svarbus ir rei-' 
kalavo aiškaus aprašymo. Bet 
ve bėda: kieno pagelba kunigas I 
norėjo “užmauti tinklą” — ar į 
susirinkimo pirmininko, ar vy­
čių, ar vyčių ir blaivininkų pir- į 
mininko pagelba? Jeigu ra-' 
šėjas butų padėjęs skirsnelį (,) 
po žodžio “pirmsėdžio”, tuomet 
butų buvę aišku, kad su pagelba | 
susirinkimo pirmsėdžio, jei i 
“vyčių”, tuomet butų reikėję ma-! 
nyti, kad vyčių pirmsėdžio. 'Tai- i 
gi, kartais vienas tik skirsnelis : 
iškreipia visą mintį arba pa­
daro sakinį dviprasmiu. O rei­
kia pasakyti, kad ačiū neatkrei-1 
pimui atidos į sakinių sąryšį la- i 
bai ir labai dažnai priseina abe­
joti, ar vienaip ar kitaip turime 
suprasti mintį, išreikšta sakiny­
je.

Svarbesnė sakinio dalis turi 
būti žymesnėje vietoje. Svarbes­
ni dalykai talpinami aiškesnėn 
vieton, šios taisyklės prisilai­
koma ne tik sakinį, ne tik visą 
straipsnį rašant, bet ir prakal­
bas laikant, ir vakarams progra-

kad skaitytojai 
ir “stipriai”, t. 
raštas turėtų intekmę į skaity­
toją. Buvo nurodyta jau, kad 
nenorint tapti juokingų ir gei­
džiant būti suprastu, reikia var­
toti paprasti suprantami žodžiai, 
tinkantįs kaip tik pasakymui to, 
kas buvo manyta pasakyti.

Bet tai ne visa, kas reikalinga 
yra rašėjui, idant jo straipsnis 
butų suprantamas ir “stiprus.” 
Dalykas tame, kad vienas žodis 
nors ir kažin kaip gražus bei 
“stiprus” nieko žmogui ne sako 
da. Žodis įgija galę tik tuomet, 
kuomet jis buna išreikštas sąry­
šyje su kitais žodžiais, kitaip ta­
riant — sakinyje.

Taigi svarbu, kad sakiniai, bu­
tų gerai sutvarkyti. Apie gra­
matikos, etimologijos bei sintak­
sės reikalavimus ne kalbėsiu; 
čia noriu nurodyti tik tris taip 
vadinamus retorikos pamatinius 
reikalavimus, statomus geram 
sakiniui, Ve jie: Sakinys pri­
valo turėti vienatą, sakinys pri- j mus rengiant ir tt. Kokiu budu? 
valo turėti sąryšį, ir pagalios, i Ogi pateikiant indomesniems 
to sakinio dalis, į kurią atkrei- dalykams vietą pradžioje ir pa­

baigoje, kaip straipsnio, taip 
prakalbos, ar šiaip kokio vaka­
rėlio progrpmo. Mat pradžia ir 
pabaiga giliau įsismeigia klau­
sytojų, žiūrėtojų ar skaitytojų 
širdysna bei protam Toks saki­
nio sutvarkymas duoda jam taip 
vadinamą spėką.

Geresniam supratimui to, kaip 
spėka atsiekiama, įsivaizdinki­
me, kad bile kurį iš musų įžeidė 
kas nors, na tegul, intarimu va­
gystėje. Mes stengsimės, žinia, 
nusikratyti nuo to intarimo, be 
to mes norėsime parodyti, kaip 
garbę nuplėšti norėjo. Kaip tai 
vienok padaryti ? Pasakyti:
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to sakinio dalis, į kurią atkrei­
piama ypatinga doma, 
būti pastatyta žymesnėje 
je.

Vienata sakinyje.. Ko 
lauja ji? Atsakymas: 
vienas sakinys privalo išreikšti 
tik vieną mintį. Ve vienas pa­
vyzdys: “Jonas kerta malkas 
miške.” Tai yra sakinys, susi­
dedąs iš keturių žodžių. Jis yra 
sakinys todėl, kad 
mintį apie Jono darbą, 
kitas: “Jonas kirto

privalo 
vieto-

reika- 
Kiek-

išreiškia 
Bet ve 
malkas 

miške, nusmuko kirvis nuo koto 
ir sužeidė jam koją”. Ar čia 
taipgi tik vienas sakinys? O ne, 
čia jau du sakiniu: pirmas —
“Jonas kirto malkas miške,” an- “Tu mane labai įžeidei nepama- 
tras — “Nusmuko kirvis nuo ko-!tuotu intarimu?” Well — per­
to ir sužeidė jam koją.” Duosiu | silpna. Sugabus kalbėtojas jau 
da tretį pavyzdį: “Kartą, pir- j greičiau išsireikš maž-daug šito- 
mais da metais mano maluninin- kiu budu: “JcihaH -zmnnm 
kavimo, kada nusileidus saulelei negerai, sumušt jį yra 
išvieno dangaus žvaigždėmis ap- bet garbę nuplėšti — kaip tai pa­
sipilė, o mėnulis užskleidė šidu vadinti?” J - -
žemelę miegui, iš begalinių gel­
mių mano sielą bąlsas pasiekė.” 
Čia taipgi sakinys, nes išreikškia 
jis tik vieną mintį; jis yra tik 
daug ilgesnis už pirmąjį.

Gerai. Matėme, kad vienata 
reikalauja tik vienos minties sa­
kinyje. Ir reikalauja ji be to, 
idant mintis butų taip išreikšta, 
kad jos vienata lengvai jaustus. 
Kas ardo vienatos pajautimą?

amerikonai stebiasi, kodėl jie gauna 
J-Y. tiktai pusę vaisiu iš akro žemes, kada kitose 
šalyse žmones gauna dusyk tiek. Čionai paduo­
dame vieną priežastį: Daugumas farmeriu šioje 
šalyje neturi mėšlo kratytojaus. Viena kornu 
valstija pralošė $20,000,000 pereitą metą, per praga- 
išymą ir menką vartojimą mėšlo. Ar Jus esate vienas 
iš tu farmeriu, kuris prisidėjo prie šio pralošimo? 
Jeigu Jus esate, tai Jums reikalingas mėšlo kra- 
tytojas.

International Harvester kratytoiai Low Com King 
ir Low Cloverleaf—netik būdami žemais, tvirtais, pastoviais, pap­
rastais mechanizmoje. su geru traukėju—jie ištikruju pasekmingai 
mėšlą drapsto labai plačiai.

Low Corn King ir Low Cloverleaf mėšlo kratytojai 
yra žemi del lengvo užkrovimo ir siaurus ir mažai užima vietos 
yardę, tvarte arba pievoje. Iš bakso 43 coliu pločio, bile vienas iš 
šių kratytoju apdengia lygu plotą žemes 8 pėdu pločio ir daugiau, 
Jis sučedina laiką ir darbą, ir užlaiko ratus ir arklius toli, kad nes- 
lystu nuo mėšlo pirmiau iškratyto.

Pasimatykite su IH C pardavėju apie Low Corn Kii 
arba Low Cloverleaf, kurie Jums tarnaus per daugeli metu. Ra: 
kite mums del katalogo.

International Harvester Company of America 
(Incorporated)

CHICAGO USA
Champion Deering McCormick Milwaukee Otbooe Plano
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Iš JAUNUOMENĖS 
GYVENIMO.

— moters ir vaikus.
Pagal Efimov’ą Jonelis.
(Kitą sykį daugiau)

Išjuokt žmogų yra 
biaurų,

TABAKAS IR JO VEIKMĖ 
Į ORGANIZMĄ

Telephone Humboldt 4532.
Atdara dieną ir naktį

THE KAPLAN BATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios 

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir 

Turkiškos. 
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutyklą.

Kareiviai apkasuose. Čia, apka suose, dabar yra visa Europos 
jaunuomenė, kuri yra pasiųsta į juos mirti “už tėvynę.” Vie­
ton augti, stiprėti ir lavinties, j i laukia mirties, o šautuvas kul- 
kasvaidis ir kanuolė — jos lavi nimosi įrankiai ir knygos.

Apsireiškimai .tabako veikmės 
į pradedantį rūkyti žmogų, ar­
ba kuomet žmogus per daug pri

DYKAI! LPS°TlLR,.is^Ass DYI
Taip, mes duosime Jums legališką patarimą DYKAI.
Mes atidarėme šį ofisą su žinovais gero vardo advokatais, ko 

las visuose teismuose. Neišsižadėk savo reikalo bijodamas įpulti į keblumus 
delei stokos patarimo. Pasakyk mums savo keblumus!

Mes veikiame kaip sergėtojai, išpildytojai ir administratoriai ir atliekame 
įvairios rūšies koloidas už mažą atlyginimą.

Mes perkame ir parduodame nejudinamą turtą, randavojame, skoliname 
ir apdraudžiame.

NATIONAL BUREAU OF JUSTICE
Kambarys 4 729-731-733 W. 18th St., arti Halsted gat., Chicago.
Phone Canal 6460. Atdara vakarais iki 9 vai. Ncdėliomis nuo 8:30 iki 12 dieną.

gamtiš 

audeklo

ruko niekuo nesiskiria nuo apsi­
reiškimų, kurie patėmyti vei­
kiant į šunį. Žinomas Vokieti­
joje daktaras Štrumpel tą veik­
mę į žmogų aprašo maž-daug se­
kamai : “mažai ir retas pulso mu­
šimas, palinkimas apalpti, kruti­
nės spaudimas, seilės tekėjimas, 
vėmimas; sunkesniuose atsitiki­
muose — klajojimas, netekimas 
sąmonės ir tt.” Panašus apsi­
reiškimas galima pastebėti ir 
žmoguje, kuris ne ruko, o tik ran­
dasi prirūkytoje vietoje. Taigi 
rūkytojams vertėtų žinoti, kad

Iš visų taip vadinamų svaigi- ' jie tabaku nuodija ne tik save, 
nančiųjų medegų tabakas labiau- i bet ir tuos kurie turi laimę ar ne- 

vartoja i laimę būti su jais vienoje vieto-

Tabako vartojimas buna tre­
jopas: rukymu, šniaukimu ir 
čiulpimu.

Pirmoji suvartojimo forma, 
kaip žinoma yra prasiplatinus 
labiausia. Ji reiškia savimi 
sausą perkeitimą tabako turinio 
ir duoda daug įvairių produktų, 
kaip, pavyzdžiui, nikotiną, ang- 
liarukštį, amiaką, azotą, pelenus 
ir tt.

Čia nors nepasaky­
ta, ką reiškia nuplėšti garbę, 
bet ačiū tam, kad vienas dalykas 
yra negeras, kitas — biaurus, 
garbės nuplėšimas, apie kurį kal­
bama paskutinėje sakinio daly­
je (žymiausioje vietoje), pasiro­
do esąs daug biauresnis, negu 
pirmuoju du dalyku; ir beto mes 
pamatome, kad kalbėtojui jis y- 
ra svarbiausias.

Ir jeigu mes atidžiai skaitysi-
Visupirma ilgi sakiniai. Tad-1 me perkratinesime musų žy­
gi patartina, ypač neprityru- i mesniųJŲ rašytoj’ų veikalus, mes
siems rasėjams, rašyti trum­
pais sakiniais, jo labiausi] 
ir tūli musų kalbos žinovą 
pavyzdžiui, Rygiškių Jonas, sa­
ko, jog lietuvių raštijai, kurią 
skaito didžiumoje darbo žmonės, 
trumpi sakiniai labiausia tinka. 
(Žiur. Rygiškių Jono Lietuvių 
kalbos sintaksė. Pirmoji dalis. 
Puslap. 72, skirsnys “b”) Vie­
nok įvairumo delei reikalingi ir 
ilgi sakiniai.

Sąryšis sakinyje. Vienok kar­
tais priseina rašyti ilgus saki­
nius su daug taip vadinamų ša­
lutinių sakinių. Tuomet reikia 
stengties rašyti taip, kad visi jie 
butų gerai sujungtomis dalimis 
vienos ir tos pačios vadovau­
jančios minties. Antras sąry­
šio reikalavimas — tai vengti 
dviprasmingumo. Kad kar­
tais pasitaiko, jog žmogus nega­
li suprasti, ką ištikro rašė jas ma­
no, liudija ir sekamas sakinys 
(Ištrauka iš aprašymo vieno su- 
susirinkimo): “Taigi, aš supra­
tęs tą tinklą, kurį nori užmauti

kad
patėmysime, kad veik visur jie 
seka augsčiau paminėtomis tai­
syklėmis. Vienok nereikia ma­
nyti, kad jie būtinai turi sustoti 
ir mąstyti, kaip čia dabar išsi- 
reiškus. Ne, jie jau taip pri­
pratę tinkamai išreikšti mintis, 
kad tokia jų sakinių tvarka te­
ka savaime. Ir mes, paprastieji 
“plunksnos graužikai”, galime 
taipgi, nors iš dalies, atsiekti tai, 
ką “didieji” vartoja pilnai ir to­
bulai, tik reikia pasidarbuoti; 
reikia dirbti savo rašto ištobuli­
nimui. Antanas.

(Kitą sykį daugiau.)

Kovo 11 d. Lietuvių Socialistų 
Jaunuomenės Lyga rengia šei­
mynišką vakarėlį “Aušros” svet. 
3001 So. Halsted St. Atskirų pa­
kvietimų nebus siuntinėjama, to­
dėl visi, kurie prijaučia tam mu­
sų darbui ir norėtų atsilankyti, 
šiuo kviečiama į musų šeimyniš­
ką vakarėlį. Inžanga: vyrams 
25 c., moterims — 15 c. Pradžia 
8 vai. vak. Kviečia Valdyba...

šia prasiplatinęs ir jį 
daugiausia žmonių. Vidutiniš­
kai į metus tabako suvartojama 
apie 5.000.000.000 (penki tūks­
tančiai milionų) syarų. Jei šitą 
visą tabaką padalyti lygiai tar­
pe žmonių, tai kiekvienam išpul-: 
tų po 4y2 svaro.

Idant padarius tabaką malo-l 
m'u ir skaniu, jo lapai apdirbinė- 
jama. Visa, kas su juo daro­
ma dažniausia pasilieka fabri­
kantų paslaptimi. Bet šiaip, 
paprastai, apdirbimas tabako 
susideda iš to, kad lapai jo skirs­
toma į rųšis, minkštoji lapų da­
lis atskiriama nuo gislų arba gi­
jų, po to lapai mirkama vande­
nyje arba ypatingame tabako sū­
rime, paskui spaudžiami ir rau­
ginami; po to vėl mirkomi, kad 
davus jiems skonį ir padarius 
juos pavaliui degančiais.

2 — Tabako rūkymas į orga­
nizmą veikia labai nuodijančiai. 
Bet jauslumas link tabako nuodų 
ne pas visus gyvūnus yra vie­
noks. Augštesnieji gyvūnai, 
daugiau ištobulinta nervų siste­
ma, labiau atjaučia tabako nuo­
dus, negu žemesnieji.

Ištyrimui tabako nuodų veik­
mės padaryta toksai bandymas. 
Į tam tikrą aparatą buvo deda­
ma varlė. Po to aparatan leista 
be paliovos tabako durnai. Ir 
prie to buvo patėmyta štai kas: 
Varlė iš pradžios pasidaro nera­
mi, ima smarkiai šokinėti, dažnai 
ir giliai kvėpuoja, bet paskui, 
sujudimo laipsnis mažėja, varlė 
šokinėja vis mažiau ir mažiau ir, 
tik vos vos kvėpuoja; prasideda 
virpėjimas viso kūno, toliaus se­
ka paralyžius ir mirtis.

Veik tą patį tose pačiose sąly- 
go galima pastebėti ir kralike. 
Dr. Ščerbak’as, studijuodamas 
tabako veiksmę į šunis, statyda­
mas juos padėjiman kaip galima 
artimesnių, prie padėjimo pap­
rasto rūkymo, patėmyjo ir pas 
juos tankesnį kvėpavimą, padi­
dėjimą seilių, vėmimą, susilpnė­
jimą muskulų, drebėjimą, trau-

Racine’o lietuvių jaunuomenės 
gyvenimas yra gana įvairus, ir 
todėl nors ne sykį teko pastebėti 
laikraščiuose žinučių apie Raci­
ne’o lietuvių veikimą, manau, 
kad ir šis straipsnelis bus nepro- 
šalį parašytas, ypač musų jau­
nuomenei.

Racine’o jaunuomenė yra pa- 
siskirščius į kėlės sroves. Kiek­
vienos srovės jaunimas veikia 
savo darbą. Bet yra da viena 
srovė jaunuomenės, tai pasak jų 
pačių — laisvamaniai. Labai 
gali būti ir tiesa, kad jie yra lais­
vamaniai, nes bažnyčioje jų ne­
simato, Dievą ir tikybą jie plus­
ta.

Taigi ve, pareitą sekmadienį 
musų tie laisvamaniai ir susi­
skaldę sau galvas smuklėje pas 
A. Suprantama, apie tai nebū­
tų daug ko kalbėti, nes kur gir­
tuoklystė prasiplatinusi, ten ir 
vaisiai josios apsireiškia. Bet 
reikia pasakyti tiesos žodelis ir 
apie laisvamanius, nes jie nuolat 
kandžioja kaip katalikus, taip ir 
musų lietuvių prakilnesnį veiki­
mą. J. K.

Nedėlioję, (12 kovo) 10 vai. iš 
ryto įvyks Jaunimo susivieniji­
mo susirinkimas “Aušros” sve­
tainėje — 3001 So. Halsted St.

Visi nariai, malonėkite atsi­
lankyti. Raštininkas.

Kas dieną gauname dešimtimis laiškų su atsakymais iš krajaus

Kodėl negalit pajieškot savo giminių? Ar jau visai apie juos užmiršot
Mes galime ištikro jums surasti gimines ir pažįstamus. .Tusų laiškai, siuČiSmi gi­
minėms, sugrįsta atgal Musų gi nueina ir su pagelba biurų seno krajaus paten­
ka į adresantų rankas.

Išlaidas pajieškojimo, kurios yra labai žemos, turi apmokėti patįs jieškoto- 
jai. Kas kitaip mano neapsimoka nei rašyti visai.

Rašydami indėkit 2c krasos ženklelį atsakymui. Chicagiečiai ir apielinkiniai 
gali alsilankvti vpatiškai subatoj nuo 5 iki 8 v. vakare, ir nedėlioj nuo 3 iki 5 p. p. 

GENERAL CONSULT INFORMATION BUREAU, N.
3246 So. Union Ave.Chicago, Illinais.

Del gerų brangių akmenų ir vestuvėms žiedų 14 
ateikite pas

H. JOFFEY, Jubilierius
4625 S. ASHLAND AVE. - CHICAGO, ILL.

LIETUVI-DARBININKE!
Nusipirk, perskaityk ir duok savo -draugui skaityti, vieną svarbiausių įtj 

lietuvių kalboje veikalų: ’*!

“MOTERIS IR SOCIALIZMAS”
Jeigu kada skaitei vieną-kitą storesnę 

knygą ir iš jos nemaža pasimokinai ir 
apsišvietei, tai perskaitęs “Moteris ir 
Socializmas” pamatysi pasaulį visai ki­
tokioj šviesoj; ši knyga atidarys Tau 
akis ir parodys, kas gero ir pikto yra 
šių cien^ draugijinėj tvarkoj.

šią knygą parašė garsiausis pasaulyje 
filosofas-sociologas Augustas Bebelis, 
kurio raštai yra išversti į visų kultūrin­
gųjų tautų kalbas. Vertimas puikus, 
kalba lengva. Knyga atspausdinta ant 
gražios popicros ir turi išviso 430 pusi.

Vokiečių kalboje “Moteris ir Socializ­
mas” tapo išparduota net 50 laidų (viso 
apie 1 milioną ekz.).

Ši knyga bus papuošimu Tavo namų, 
nes išleista labai gražiai ir ant geros 
popieros. Ji yra verta tiek aukso, kiek 
pati sveria.
“MOTERIS IR SOCIALIZMAS” rašo:

Apie moterų gyvenimą praeityje; išaiškina senovės graikų, romėnų 
ir kitų tautų moterų politišką ir sociali padėjimą ir išdėsto senovės 
mokslininkų pažvalgas j moteriškę.

Rašo apie moterį dabartyje ir praeityje.
Visa knyga yra padalyta i skyrius, kurie skirstosi šitaip:
Moteris, kaipo lytiška esybė. Jugtuvės. Įvairus jungtuvių varžymai 

ir aprubežiavimai. Skaitlinis lyčių skirtumas. Prostitucija, kaipo reika­
linga socialė buržuazijos draugijos įstaiga. Moterų uždarbis. Jų pro­
tiškas gabumas. Darvino mokslas ir draugijos stovis. Valstybė ir vi­
suomenė. Visuomenės socializacija. Tarptautiškumas. Gyventojų skait- 
1 in gumas ir jų persidauginimas. Socializmo įkūnijimas, kaipo 
kai-istoriškas žmonijos atgimimas.

Ši mokslo ir teisybės knyga kaštuoja tik $1.00; gražiuose 
apdaruose $1.50. Pinigams siųsti adresas:

“KOVA” 229 N. 6-th St., Philadelphia,

LIETUVIU TEATRE daugybė praeivių vis klausinėja ar dar Dėdė ne atvažiavo
Mes nežinom nė kaip Medę paskubinti, kad greičiau atvažiuotų, bet sužinojom, kad pėtnyčios vakare parvažiuos ir vio 

šėsis ligi 12 v. nakties nedėlioję. įTaipgi visus dėdė kviečia kuoširdingiausia pasimatyti su juomi sekančiomis dienomis 
Petnyčioj, Subatoj ir Nedelioj, Kovo 10, 11, ir 12 dd. DĖDĖS rolę vaidins Artistas p. A. VITKAUSKAS.

Vaidinimas prasidės J7 vai. vhkare, Nedėlioję 1 vai. po pietų.
LIETUvIU TEATRAS 3214 So. Halsted Street
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Mes turime kalbėtojus ir pro-igirstu, kad triukšmas kilo Moc 
pogandistus, kurie prie visokios | kaus, Mickevičiaus, Perkūno ir ' 
publikos prieina ir paaiškina jai i kitų panašių kalbėtojų prakalbo- 
tą ar kitą dalyką, ir turime to-|se, aš visai nenusistebiu. Tiesa, 
kius, kurie nuolatos erzina kitaip I šiuo tarpu klerikalai yra geriau 
manančiuosius ir t>ek įsipyksta, suorganizuoti ir gali surengti 
kad nublika kerštauja prieš juos. | triukšmą nors ir taktiškiausio 

kitame mieste kalbėtojo prakalbose, bet prieš 
kuris daro Mockų daromi triukšmai net ir 
tikinčiųjų,

Tai viename, tai 
atrasite laisvamanį 
visokias komedijas 
vartoja biaurius žodžius jų pava- laukiami. Jis ne tiek moka tikėji

BROLIAI TAUTIEČIAI
Keliaudami kada pro šalį meldžiu 

užengti į mano KARČEMA ant kam­
po 18-tos ir Halsted gatvės Nes aš 
užlaikau geriausią užkandį ir visada 
šiltą dykai del visų Aš parduodu vi­
sokius gėrimus kuopigiausia, kaipo: 
Alaus keisas nuo 90c iki $2.00 ir vi­
sokios Degtinės, kaip: Bear Rye, Old 
Taylor — 95c. Viską dastatom į na­
mus vestuvėms, krikštynoms ir ki­
tokiuose reikaluose. Su pagarba,

PETRAS PALIULIS
1749 S. Halsted Str., Tel. Canal 4995.

kuriems reikėtų but draugais. 
Juos reikia pertikrint, dalykus 
gražiai nušviesti ir jie lieka drau 
gaiš. Taktiškas kalbėtojas pa- 

i didina kuopas, sutveria naujas, 
į rengėjams padaro mažai lėšų 
) arba duoda pelną, rengėjai pasi­
lieka gyvent su jiems simpati­
zuojančia publika. Tuomet jau 
jie ir vieni gali ši bei tą veikti, 

i

Kas kita su tokiais kalbėto­
jais, kurie atvažiuoja, suerzina 
publika, palieka rengėjus gintis, 
o patįs traukia toliau erzinti. 
Aš nesakau, kad kiekvienas klau 
sytojas turi būti pilnai užganė­
dintas: jam gali išrodyti daly­
kai kitaip, negu kalbėtojas per­
stata, bet jis protaus, svarstys 
ir gal prie tikro išvedimo prieis, 
jei neliks suerzintas.

Supykinti, įžeisti žmogų bei 
žmonių dalį yra labai lengva, bet 
mokyt juos ir gaut jų simpatiją 
—reikia kantrybės ir gabumo.

Prakalbų rengėjams sekasi 
kur kas daugiau publikos su- 
traukt sekantį sykį, jei kalbėto­
jas buvo gabus, taktiškas ir nuo­
seklus dalykų išguldinėjime. Ne­
gabaus arba erzinančio kalbėto­
jo pastatymas reiškia atgrasini­
mą publikos nuo lankymosi į 
prakalbas.

EVESKIO
Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 

ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augčt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Poiitiš. 
Ekonomijos, Knygvedystčs.Dailiąraščio, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Hoisted St.,Chicagp.

MOKYKIS BARBERYSTĖS — Me.* 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
;alima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanlies; ateik pasimatyk su mumh 
irba rašyk del platesnių informaci- 
u. Adresas:

Burke BarberSchooi
Į l>ept. D. 610 W. Madison St, 

Chicago, Ill.

ten, kur kiti kalbėtojai mielai

Penkiolika Doleriu»

Duosim Jums siutą vertes $20

♦

Agitatorius.

s

Paulina st. Tel. Western 15

įįis
♦

I

mą kritikuoti, kiek išjuokti ir už­
gauti. Laisvamaniamsm tai gali 

; patikti, bet jie iš to jau nepasimo

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an­
gių kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasose dienomis 
bei vakarais.Rašyk paaiškinimų. Dorinu 

American School of Languages
731 W. 1811) St. 1741 W. 47lh St. 

CHICAGO. ILL.

os neapvalymas, 
lykus perstatyt 
j formoj erzina

ROSELANDO DIDŽIAUSIAS DRABUŽIŲ IR ČEVERYKŲ 
NAMAS

Atdara panedėlio, seredos, pėtnyčios ir subatos vakarais.

šija. Daleiskime, tokie išsireiš­
kimai, kaip “Užsikabino ražan- 

ir kiti

dinimui ir visaip Įžeidžia juos 
Žmonės nėra kalti už tikėjimą 
Juos taip tėvai išmokino. Jei lais-

. ♦
i

JONO BAGDŽIUNO BANKĄ 
2334 SO. OAKLEY AVĖ., CHICAGO

I Kampas 23 Place.' Telefonas* Canal 1667

RUSSIAN
TURKISH

BtATH
TOBt WlTH SAL

’ ant ^taty.nfo hrbaS^kinijįlnaftių,. ifii;anF 
^’ęjrįi^ustiįtr įengytąuĄiųJšIy^^ąusiJonp

?paskirtoUaitto; nuo vl^'ų^ilci.pehkliį nie??
;tų^arha ant lėngv1iį rn^ne«inriLĮšrnokes“vj 
čii£, kurtais hiažinąsi skola ir nuošimtis. 
Dūlei platesnių, žinių teiksitės/kreiptis ]

algą. Buk kir- 
Drabužių kirpi- 

vienas iš pui-

Mes ga-

laike,! 
mumis ir 
musų de- 
dieną ar- 
ar Pėtny-

MASTER GARMENT
CUTTING SCHOOL

MOTERŲ IR VYRŲ DRABUŽIŲ.
JOS. F. KASNICKA, viršininkas 

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

liai, švariais ir pertikrinančiais 
išvedžiojimais paaiškinti dalyką |čių ant kaklo, kaip žaltį 
tikintiems. Tik tokiu keliu jis nieko nepaaiškina, nepa 
gali įgyt jų pasitikėjimą ir pa-' tik užgauna tikinčiųjų jausmus, 
traukt jų atidą. I Kada tokie išsireiškimai seka vie

i nas po kito, nekantrieji ima rė- 
Kiti žmonės sako, kad šliupas ^aut jr net muštynes kelt. Paskui 

daug nukentėjo savo agitacijoj, mano, kad jis labai aštriai 
kad jis gaudavo bėgti, mušt, ko- ųap)a prieš tikėjimą Tečiaus ti- 
liot ir kitaip persekiot. Tai tie- kintieji ne tik nepasidaro laisva- 
sa. Bet tame buvo ne tiek kalta įmanių simpatizuotojais, bet da 
publika, kiek jis pats. Atleis jis; cp;c]esniais priešais. Kalbėtojas 
man už išsitarimą, jo kalba buvo j rengėjai stato savę į pavojų ir 
pilnai neprausta. Ilgaskverniai, į nėra jokios naudos, 
krokodiliai, Romos aržilai, bu- i 
liai ir panašus žodžiai, adresuo-' ( 
jami į kunigus, galėjo suerzinti | į 
publiką. Pačius klausytojus jis j 
išvadindavo kunigų padurkų bu-' 
čiuotojais ir kitokiais nedailiais 
žodžiais. Jo raštuose jau gana 
tų koliojimų ir erzinimų be jokių 
aiškių pamatų, o kalboj tiesiog j 
tirštimas. Ne tai, kad jis ką aiš- j 
kesnio darodvtu, kad labiau su- i 
muštų tikėjimą argumentais už!
kitus, bet jo kalbc 
nemokėjimas dal

Kun. Mickevičius irgi vartoja 
gana neaptašytą kalbą ir laikais 
tiesiog tik rėkauja. Aš čia jam 
nenoriu atkartot visų jo ydų, bet 
juk kiek parapijų jis nesusitve­
ria, visos jos griūva, kaip tik pa­
rapijonįs arčiau apsipažįsta su jo

Už VISA IšMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradekite, nes tokią proga tik­
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari­
nės klesos. Laisnis gvarantuojama 
Darbas suįieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St.

nigas, kaip ir kiti kunigai ir gal 
su tom pačiom ydom. Man teko I 
vienoj vietoj tą patį vakarą su i 
juo kalbėt ir kada jis sakė savo I 
prakalbą, aš jau tikėjaus, kad 
ramiai neapšeis, bet žmonių bu* 
ta kantriu.&

Nenoriu lyginti Perkūno prie 
viršminėtų kalbėtojų, bet ir jis 
neturi to nuoseklumo ir taktikos, 
kokia turėtų būti pas viešąjį kal­
bėtoją. Jo norima pasirodyti fi- 
lozofu, originalu, dailiakalbiu ir 
1.1, ir neretai pačiame prakalbos 
viduryje — be jokių išvedžiojimų 
jis pradeda drožti aštrius saki­
nius ir žodžius. Jis, kiek aš esu 
girdėjęs, pirma išbeldžia konk- 
liuzijas, o tik paskui eina prie jų 
parėmimo. Taktiškas kalbėto­
jas visada pirma išdėsto tą, kuo 
jis rems savo konkliuzijas. Ka-

I da klausytojai išgirsta išvedžio- 
, jimus ir jų tikrumą, o paskui jais 

nZ-auVo I remiam3 dalyką, tuomet jie yra 
g J “pasodinti ir nutildyti.” Išeiti ir 
Net ir užreikšti dalykus, kuriems pub- 

prieš socialistus jam kalbant, kasi ’,ika Jra l?rieš?n8a> 0 tik l,askui 
tamsiajai publikai patinka, ir darodmet. jų eismgumą tai rej-f 
tai ji lieka suerzinta. Palyginkite ,kia kantrlą lr ‘n.tell?.ent!s-
jo prakalbas su prakalbom Gri- ką. Je!^ Pra^zl?J ,sre’k: 

r. - n ■ stl dalyką apie kuri kalbesį, tai gaicio, Gugio, Bagociaus, Prūsei- •• • u U.- i •Vru, h• u i • i • Jis turi būti perstatytas lengvoj,
kos, Antanovo, jlichelsono ir ki-1 ... 1 . .. . r & .
tu Jie neretai kur k-m aštriau grazi°J’ neerzmancioj formoj. 
.hL-oHo • • * 4. r • Sykį as sutveriau New Philadel-sukerta dvasiskijai ir net tūli iu • zr> • r + i• 4 - i i • phijoj (Pa.) socialistų kuopą is pačiam tikėjimui, teciaus labai L J , /. ••. . • --i . 21 nario tokioj salėj, kur publikair labai retai įskila nors kokis i . TTU , r

ąt j. i - • i neturėjo vietos sėdėt. Uz kelių tnuksmelis. Mat mokėjimas da- ... , ,. .. . . , .J i savaičių tautiečiai atvyko tvert
iSLA. kp. ir laike prakalbų liko 
publikos išblaškyti. Į mano pra­
kalbas net kunigas draudė eit, 

I į jų niekas, bet vienas kalbėtojas 
buvo gabus tuoj suerzinti publi­
ką, kuri ir kitiem nebeleido kal-

I bet. Aš nenoriu pasigirt, nes
• skaitytojas nežino, kas čia rašo
■ ir man garbės iš to nebus, bet 

w ___ lankytis~tuluo- j nor’? nufodyU kad patyrimas
se Maine ir Pennsylvanijos vals- mo^įna» jog dailumu, mandagu-

trybės ir kelia triukšmus. Jei i 
šliupas butų buvęs taktiškesnis, j 
iškalbingesnis ir vartojęs tinka-1 
kamus žodžius ir argumentus, i 
jis visai nebūtų turėjęs nukentė- ■ 
ti. Pavyzdžiui, 5 metai atgal 
Montelloj kilo triukšmas jo pra­
bose ir jis negavo kalbėt Aš ten 
ten esu kalbėjęs dešimtim sykių, 
esu kalbėjęs net bažnyčioj, iš kur I 
parapijonįs net kunigą išvarė, Į 
kada jis atėjo mane sustabdyti, i 
Ten kalbėjo ir kalba ir Michelso- i 
nas, ir Bagočius, ir Pruseika iri 
kiti kalbėtojai. Net patį tikėji­
mą ten gali kedenti, iš pat šaknų i 
—tiek išsilavinę yra klausytojai- 
Šliupo gi prakalbų jie i 
pakęsti. Ir veik visur, kur tik 
jis kalba, triukšmas kįla.

simpatija ne visiem sekasi.
Išdirbta dirva.”

Šliupas giriasi, buk bepigu da 
bar kitiems veikti, kada jis išdir 
bęs dirvą. Jo pritarėjai jam ti 
ki. Man gi rodos, kad jis dau 
giau suerzino žmonių prieš pir 
meivius, negu gavo simpatizuo-Į 
tojų. Teko man 1

tijų miesteliuose, kur žmonės ne-i 
buvo girdėję Šliupo. Ten lengva Į 
sutvert organizacijos, veik visi 
susibėga klausytis prakalbų, už­
silaiko ramiai, perka literatūrą. 
Taigi kolonijose, kur Šliupo pra­
kalbų girdėjusių ir jo raštų skai­
čiusių žmonių visai nėra, yra da; 
geresnė dirva kultūros darbui

Ir daugiau tokių kalbėtojų.
Pastaraisiais laikais labai tan-1 

kiai rašoma, apie triukšmus Mo­
ckaus, kun. Mickevičiaus ir kito-1 
se prakalbose. Vargiai kada iš-j 
girsite, kad triukšmas kiltų Gri- 
gaičio, Pruseikos ir panašių kal-|™,I,c’ bėtojų prakalbose. Jeigu aš iš-1 kial yra ^susipratę darbmmkai

mu ir taktiškumu galima turėt 
I geras pasekmes agitacijos ir or- 
i ganizacijos reikale, o žiaurumu 
! ir netaktiškumu tik daugiau prie 
šų įgyt. Tas pats yra ir su kleri­
kalais. Daleiskime, kada tai 
kun. Jonas Žilinskas savo man­
dagumu ir taktiškumu net veik 
visus Bostono laisvamanius bu- 

1 vo į bažnyčią susivaręs. Kiti ku- 
j nigai net ir parapijonįs nubaido.

Kalbėtojai ir prakalbų 
rengėjai.

Taktiškas kalbėtojas pagauna 
net ir priešų simpatiją, nes da- 

į leiskime, socialistų priešais tan-

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
12th st. Tel. Kedzie 8902.
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo­
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St.

..<* OPWSĮAS..BĄTH,J
25<t 
75*

*

Čionai jųsų Proga
gauti geresnį darbų ir

geresnę 
pčjas. 

inas yra 
kiaušių ir geriausiai op- 
niokamų amatų.
lime išmokinti jus šio a- 
mato trumpame 
Pasimatyk su 
pasikalbėk su 
signer'iu, bile 
ha Panedėlio, 
čios vakarais.

z

Šitas apgarsinimas nėra rašytas, kad 
apgauti Jus. Ateikite ir užganėdinkite 
save, kaslink šio nepaprasto pasiūlymo

Naujos Pavasarinės Mados
Naujas Pavasarinės Formos
Naujausi Vilnoniai Išdirbimai
Priskaitant Naujas Mėlynas Seržas

Dydžio 34 iki 44, del jaunesniųjų vyrų ir 
viduramžių vyrų.

ATMINKITE S5 sutaupysite
per šį išpardavimą. g

S20 vertės už I
O D AC KamPas WichisanDHvfl OElUve Avė. ir 115th Street

Ar Jusu pinigai yra saugiai padėti?
Ar jie negali prapulti? Ar jus juos laikote banke?' Ant galo, ar tas 
bankas yra valstybinis?
Laikyti savo pinigus ir atlikti visus kitus pinigiškus reikalus yra atsakanti vieta

Nes tokio banko saugumas yra užtikrintas valdžios priežiūra ir kapitalui, kuris yra bonsas saugumos

Central Manufacturing 
District Bankas yra visiš­
kai saugus. Po visuotino 
saugumo, po rūpestingo 
vaktavimo, kad žmonės 
kaip - nors nenukentėtų, 
šilaine banke mandagu- 

’a svarbiausia.
ics visados turime 
int pasikalbėjimo 
i kimo geros rodos.

Li ei aviškai kalbama.

n
15
itU

Central Manufacturing 
District Bankas yra taip 
geras ir saugus, kaip ge- 
riausis ir saugiausis did­
miesčio bankas tik daug 
parankesnis kas link vie­
tos ir biznio valandų. 
Del jūsų parankumo 
bankas yra atdaras su­
katomis iki 9 vai. vakare.

Bankinės valandos nuo 
9 ryte iki 4 po pietų. Su­
katomis iki 9 vai. vakare.

Central ManufacturingIDistrict Bank
1112 W. 35ta GATVE, [Trįs blokai nuo Halsted Street] CHICAGO, ILL.

Vienatinis Bridgeporto Bankas po valdžios priežiūra

Jus čia galite atlikti visus savo pinigiškus reikalus, mažus ir didelius.
Perkelkite savo pinigus iš kitų bankų

Atneškite knygelę, o mes patįs iškolektuosime Jums pinigus su procentais.

Mikolas Edutis, Lietuvių Skyriaus Vedėjas.
A. Petratis, Lietuvių Skyriaus Patarėjas.



"NAUJIENAS”VIZITINĖ KORTELĖ |
Vodevilius I akte Sulietuvino P. K — as.

Veikiančios ypatos:
Tadas Ginaitis — advokatas.
Vanda — jo žmona.
Mikas Platonas — Ginaičio 

draugas, universiteto privat­
docentas.

Elvira — Vandos draugė.
Danutė — Ginaičiu tarnaitė.c
(Didelis svečių kambarys. Už­

pakalyje veranda. Langai ir du- 
rįs į verandą atviri. Iš dešinės 
ir kairės duris į kitus kambarius.

Uždangai pasikėlus kambarys 
tuščias.)

PLATONO BALSAS. (Už see- i 
nos) Čia?

KIEMSARGIO Balsas. Taip, | 
taip — ve čia tai jų butas.

PLATONAS. (Įeidamas kam­
barin nuo verandos), i

mą gavome. O ponia kur tai iš­
ėjus.

PLATONAS. Kaip jus pasa­
kėt ? Koks puikus dalykų bėgis!

DANUTĖ. Taip. Ponas parva 
žiuos vakare, o ponia išėjus.

PLATONAS. Ponas išvažia­
vęs, ponia kur tai išėjus — kokia 
vienok pas jus čia betvarkė...

DANUTĖ. Žinoma, kaip ir pas 
jaunavedžius — kokia tvarka

PLATONAS. Tai ką meilu­
tė... aš jūsų pono nesu matęs išti­
sus šešius metus ir tik nesenai 

Į patyriau, kad jis apsivedė ir va- 
i sąrą praleidžia čia. Aš atvažia- 
■ vau pas savo tetą... arba teisin- 
| giau — pas savo buvusia tetą... 
! Tai yra netaip! Pas savo dabar- 

Svei'ki! Jau mirusią tetą. Štai
(Pauzaj balsiau) Sveiki! (Vėi | 
pauza; labai garsiai) Sveiki gy- i 
vi!... Sveiki drūti!., sv...

DANUTĖ. (Įeina iš šono) Svei 
ki gyvi, ko jums reikalinga?

PLATONAS. (Nustebęs) Ko 
man reikalinga? (Staiga) Ištik- 
rųjų, ko-gi man reikalinga, (žiu­
ri nustebęs į Danutę) A — a, 
taip! Tuojaus išpildysiu jūsų 
pilnai teisotą žingeidavimą ir pa- i 
sakysiu — kas man taip sakant 
yra reikalinga... Tuo dalykų tu­
riu aš... (Pasideda ant slalo di- da kortelę ant stalo ir išeina. Va­
delę knygą, kurią visą laiką tu- bandelei scena tušti. Paskui nuo 
rėjo rankose, ko tai jieško šoni-įverandos ieina Elvira.) 
nėję, paskui kitose kišenė-į ELVIRA. Vanda. Vandutė! 
se; pagalios suranda užrašamą-. (Įeina Danutė.

Dabar turiu viltį, kad 
jums suprantama mano mintis. 
Štai aš ir noriu jį pamatyti. Del 
visoko paliksiu jums savo viziti- 

' nę kortelę, o aš pats ateisiu biskį 
i vėliau, kuomet nors ponia bus 
i namie (Paduoda Danutei korte- 
| lę, kurią visą laiką turėjo ranko­
je) Mes su juo geri draugai bu­
vome... (Pažymi ką-tai knygutė­
je ir išeina.) Sudieu, meilutė, 
vistiek kaip...

nai apsivedęs bijosi da ponios... 
(Išeina).

GINAITIS (Padeda portfelį 
su skrybėlių; sėdasi kėdėn, dai­
rosi po kambarį, išeina ant veran 
dos, pažiūri į sodną, grįšta į 
kambarį ir vaikšto trindamas 
rankas.) Dabar tai aš laimingas 
ir užganėdintas... Mano miela 
brangi Vanda! Vienok, kaip il­
gai ji negrįšta! (Sustoja prie 
stalo, pastebi kortelę ima ir skai­
to. Veide apsireiškia nusistebė­
jimas ir baimė. Pradeda nerviš­
kai vaikščioti po kambarį) Kas 
tai yra?! Kas? (Padeda korte­
lę ir trina rankomis akis, paskui 
ima ją vėl atgal ir skaito). Bran­
gi Vandutė! “Aš čia, ri šiandien 
visą vakarą praleisiu pas tave. 
Kaip tik tavo vyro nėra namie ir 
mes pasišnekėsimem iki sočiai.” 
Parašas koks tai neaiškus. Vieš­
patie, kas-gi tai yra? Kas drįso 
mano pačiai tokius laiškus rašy­
ti?... (Apverčia kortelę ir skai­
to.) Pranas Vėtra — aviatorius 
—inžinierius — konstruktorius. 
Kaip jums tas patinka?... Nieko 
nesuprantu, 
te, Danutė.

DANUTĖ 
kėtė?

GINAITIS. 
ras?

DANUTĖ,
jog sugrįš ir tą paliko 
j kortelę). Ir da...

GINAITIS. Gal-but 
gu? Danutė, įgnibk man.

DANUTĖ. (Nustebusi žiuri). 
Ką?

GINAITIS. Įgnibk man sa­
kau! (Danutė vis žiuri į jį). 
Na? (Prisiartina prie jos.)

DANUTĖ. Ką čia ponas da­
bar? Poni gali ateiti — vien ne­
malonumų kiek bus jums ir man.

(Balsiai). Danu-

(įeidama). Šau-

Buvo čia toks vy-

Buvo. Pasakė 
(Parodo

aš mie-

e V * i **

Of y J7C4Cl 11 U/k? OL<£ dUUtd LLZ^l dOdlllQ" \ £ '"z ‘-----------------Elvira apverčia O jeigu taip, tai geriau (Nori
ją knygutę, kurią išsitraukęs a- ja klausimais ir neduoda jai at-| jam ką tai pasakyti į ausį.) 
tidaro) Tuojaus jums pasaky-1 sakyt) Nėra jos? Išėjo? Su) GINAITIS. Tylėk. Įg

. siu, mano miela Maryte... | reikalais? Vos, vos suradau lai- 
DANUTĖ. (Pertraukdama ką ją atlankyti, o čia... (staiga 

jj). Tamsta, mano vardas Da- susigriebus) 
nutė.

PLATONAS. Ar ne Marytė? I kti!

Ak Dievulėliai.
Saldainių taip ir užmiršau nupir- 

_________ ___ ' *! Na, ir kaip-gi atlankyti 
Na, bet tikrenybėje tai vistiek Į jaunavedžius be saldainių... Tie- 
pat. (Pauza) A —a taip! Tai sa? Nepritinka? Kaip jus ma- 
ve kas man reikalinga... (Skaito : note? Na štai ir gerai, kad nėra 
iš knygutės) Gauti paskutinį • namie -— reiškia da^ paspėsiu nu- 
numerį Filologiškos Draugijos ėjusi numirkti. Viešpatie, kaip 
Žinyno... Jau išbraukta — reiš-' man norisi kuogreičiausia susi- 
kia yra. Paskui užeiti pas Pra-! pažint su jos vyru... Tiesiog 
ną Vėtrą. Žinai Onutė — jis pa- i tirpstu! Na, aš einu, o koliai 
garsėjęs aviatorius. O kur-gi jo ■ kas — raštelį jai parašysiu, kad 
antrašas?___________________ (lauktu manes ir niekur neišeitų

DANUTĖ. Tamsta, mano var-! (Vaikšto po kambarį, jieško ko­
das Danutė! j tai ant stalo.) Žinoma, nei kąs-
. PLATONAS. Danutė? O aš!nelio popieros... (Verčiasi savo 
"kaip pasakiau? Bet tai nedaro krepšelyje). Paišelis yra, o po- 
skirtumo. Vienok kur-gi jo ant- pieros... Bet štai kieno tai kor- 
rašas? A — a yra! (išsiima iš telė, parašysiu ant išvirkščios 
knvgutės vizitinę kortelę, kurią ’ pusės keletą žodžių... (Atsisėda, 
ir turi visą laiką rankoje, bėgiu 1 rašo ir padeda kortelę buvusio- 
sekančios kalbos.) Išbraukta — 1 je vietoje) Na ir gerai! Dabar 

knygų-1 reikia nupirkti... bet kokius sal­
dainius? Gal višnių su konja-

- ‘ L” i ku? Pasakykite jai, kad aš buvau 
Išbraukta — reiškia yra! (štai-1 ir tuojaus sugrįšiu. Ji būtinai tu- 
ga) Kur-gi jis? (žiuri į savo I ri manes palaukt... (Išeina. Da- 
mankietą nustebęs) Nėra... na, į nutė išeina pro kitas duris. Va­
tai ne mano dalykas — jeigu jau landėlei scena tušti. Nuo veran-

| dos pasirodo Ginaitis su pundais 
(pirkinių).

GINAITIS (šaukia). Danutė 
! Danutė!

DANUTĖ (Įeidama). Ponas! 
0 mes ir nelaukėme tamstos ant 

j pietų — manėme, kad tik naktį 
atvažiuosite.
jo. 

GINAITIS.
sumaniau ir

rasas ? A — a yra!

reiškia yra... (skaito iš 
tės) ‘‘Nupirkti mankietai guzi-1 
ką, pamestą mainant tramvajų.” į

išbraukta, reiškia vra. Toliaus: 
surasti antraša tetos Zuzanos... 
Supranti Katriutė, nepalaukė 
manęs ir numirė. Taip aš ir ne­
suspėjau pamatyt medaljono. 
O medaljonas jos buvo brangus 
Hollandijos darbo, 17 šimtmečio. 
(Ištarus “Katriutė” Danutė pik­
tai numoja ranka) Ką? Jus 
netikite, jog 17 šimtmečio. Už­
tikrinu jus. Man sakė...

DANUTĖ. Tamsta neužsimir-■ čiau.
ški, mane vadina Danute — su-] Paimk tuos visus pirkinius.(Da- 
prantate, Danute!

Ponia kur tai išė­

Naktį? O aš štai 
atvažiavau anks- 

Bylą atidėjo ir aš liuosas.

nutė paima dalį pirkinių ir išei- 
Absoliutiškai na į kitą kambarį) Kokia laimė! 

nieko neturiu prieš jųsų vardelį,1 ( Dairydamosi po kambarį). Tu- 
jis gražus ir puikiai skamba.

DANUTĖ. Pasakyki ko jums
nespėsiu kamba-1 pavienio butą...

rėt savo kampelį, savo šiltą, ma­
lonų lizdelį... savo pačiutę, o ne

. Vandutė, mano
1 brangi Vandutė... išėjo pasivaik- 

Ko reikia? I ščioti — na vaikščiok sau į svei- 
Tuojaus, tuo- katą, vaikščiok? Aš myliu ta- 
knygutėn) Iš- ve mano mergyte!
ūkta... taip... iš-| DANUTĖ (Įeina paimt liku- 

Pamatyt Tadą I sius pirkinius ir girdi paskuti- 
Ginaitį — neišbraukta, reiškia nį Ginaičio sakinį) Ką tamsta 
da nemačiau. įsakote, ponai?

DANUTĖ. Poną? Jis tik va-| GINAITIS. Nieko, nieko! 
kare atvažiuos — išryto telegra-) DANUTĖ (Išeidama.) Nese-J

reikia, kitaip aš 
rių prirengti.

Kam? Man? 
jaus... (Žiuri 
braukta... išb 
brauk... Štai!

Įgnibk 
man sakau... o jeigu nenori da­
ryt to, kas įsakyta tai šiandięna 
jus paleidžiu... Na?

DANUTĖ. Tai kaip?
GINAITIS. Ottaip! (Prisi­

artina prie Danutės ir gniba jai 
į ranką)

DANUTĖ. Ai, skaudu! Ką 
ponas darote? Aš poniai pasa­
kysiu! Mėlynė bus tokia. (Pra­
deda verkti.)

GINAITIS. Ne, tai ištikrųjų 
koks tai sapnas! Na? Arba- 
arba...

DANUTĖ (Prisiartina prie 
Ginaičio) Kad bučiau žinojusi 
bučiau pas jus nėjusi — Ir kam­
barius prirengk ir... ir... gnaibyk 
jį... dieną... (Gnybia)

GINAITIS. Ai.
(Danutė išeina iš 
Kaip skauda! Ne, 
sapnas... Reiškia aš nemiegu... 
Reiškia, kad ji ištikrųjų mane 
apgaudinėja. O gyvatė! Pus­
antro mėnesio, kaip po vestuvių.. 
Kątik sugrįžome iš užrubežiaus 
ir jau — pabaigta! Nespėjau 
paduot telegramą, jog sugrįšiu 
naktiniu trukiu, o pas juos jau 
viskas gatava, viskas sutarta 
(Skaito kortelę) “Vakarą pra­
leisime sykiu!” Koks begėdiš­
kumas! “Ir mes pasišnekėsime 
iki sočiai!” Įsivaizdinu sau, 
kaip jie šnekėtus... Bet tai da 
mes pamatysim! Rodos, kad po­
nas Vėtra išskris iš čia be aero­
plano... (Vaikšto po kambarį). 
Tfiu, net prakaitas išmušė! (Pa­
ima skrybėlį ir vėdinasi juo; iš­
eina į kitą kambarį. Pasirodo 
Platonas su užrašamaja knygute 
rankose.)

PLATONAS. Taip!... Ir vis 
nieko nėra! Pamato įeinanti 
Giaitį.) Tadas!

GINAITIS. Mikas brangus! 
(Apsikabina, bučiuojasi). Kaip 
man linksma tave matyt! 
patalkiai tokiu laiku...

Taip, taip... Gir

Išeik sau! 
kambario) 
tai jau ne

aš sveikinu! (Spaudžia Ginai- pačios... na, supranti, jųsų abie- 
čiui ranką).

GINAITIS. Ir taip, visi žino... 
Jog tai tiesa, kad vyras gauna 
patirti paskutiniu... Įsivaizdinu, 
kaip draugai šaiposi ir gailisi ma 
nes...

PLATONAS. Brangusis drau 
ge. Tas pats mums visiems grę- 
sia... Štai aš...

GINAITIS. O tu — profeso­
riauji? Berods ir tu rengiesi ap­
sivesti?

PLATONAS. Taip. Čia yra 
mano teta ir sužieduotinė. Jei­
gu pavelysi, aš kada nors ateisiu 
su ja pas tave artimoj ateityj.

GINAITIS. Labai malonu... 
Tavo busimąją pačiutę aš jau my 
liu. Būtinai ateik draug su ją! 
Bet — ne, nereikia! Tai yra... 
neveliju aš tau apsivesti... Mi­
kai, tu mano geriausias draugas 
ir aš tau visą galiu papasakoti.— 
Jeigu tu myli savo sužieduotinę, 
pasistengk tą visą meilę su šak­
nimis išraut sau iš širdies. Tu 
tik suprask — pusantro mėnesio 
kaip aš apsivedžiau... tik dvi die­
ni išviso, kaip sugrįžome iš už 
rubežiaus, kur važinėjomės taip 
puikiai, tyliai, ramiai...

PLATONAS. Na? Argi jau 
tas taip bloga? Kiek man yra. 
žinoma, individualiai, surišę sa­
ve taip vadinomais, ryšiais gi­
minėje, kaip tik ir stato pana­
šius reikalavimus. Ir aš esu gir­
dėjęs, jog kai-kurios tautos...

GINAITIS. Bet ne... Tas ži-Į jau jus stichiją pergalėjote! 
noma nebloga. Bet mano pati, I Štai ir visa.

GINAITIS. O tu iš kur tai ži­
nai? Gal buvai prie to.

PLATONAS. Ką tu šneki. 
Panašus santikiai dvieju indivi- 
dumu skirtingos lyties reikalau­
ja, taip sakant, intimiškumo. 
Pasakojo jis ir visa. Prie pro­
gos aš kai ką čia pasižymėjau, 
žinoma, savo pranešimui.

GINAITIS. Pranešimo! Ku­
rini galui čia pranešimas, kuo­
met griūna šeimyninis gyveni­
mas...

PLATONAS. Ir apie tai bus 
pranešime—antroje dalyje, “po 
šliubinių apeigų”. Kaip-gi!

GINAITIS. 0 kad tu žino­
tum Mikai, kaip ji mane my­
lėjo!...

PLATONAS. Tai jau bus pir­
ma dalis:—iki šliubinių apeigų“:

GINAITIS. Taip, iki vestu­
vių. Tai buvo švelni, tyra mei­
lė... O kokiuos laiškus ji man 
rašinėdavo, kuomet priseidavo 
persiskirti keletai dienų...

PLATONAS. Metamorfoza 
—žinai.

GINAITIS. Sprendžiant iš 
noma, suprasti manęs negali, y-I įos laiškų, man rodėsi, jog ji my- 

Bet palauk — apsi- > į1 mane visiškai tyra, nekalta.

GINAITIS. Ką-gi! Vardą jo 
žinau ir tiek! Bet tas man nie­
ko nepasako. Štai jo kortelė, 
skaityk. (Paduoda Platonui 
kortelę.)

PLATONAS.

tu pamatysi kiek jautrumo, kiek 
tyros širdies ji teikė man. (At­
sistoja).

Toliaus bus)

Pranas Vėtra.

O tu jį pažįsti?
Žinoma! Ne-

0! da-

Nieko, nieko! 
Ne, tu ką tai žL

Kaip Dievą my

GINAITIS.
PLATONAS, 

senai aš buvau pas jį 
bar aš suprantu...

GINAITIS. Ką tu supranti? 
Na sakyk-gi, nekankink manęs!

PLATONAS.
GINAITIS. 

nai...
PLATONAS.

liu nežinau. Tai yra, žinoma, aš 
daug žinau...

GINAITIS. (Pertraukdamas) 
Tai sakyk gi!

PLATONAS... tiktai ne iš tos 
pusės.

GINAITIS. Tai nors pasakyk 
ar jis protingas, gražus, turtin­
gas?

PLATONAS. (Linguoja gal­
va). Ir vienas, ir kitas, o tre­
čias tai ir labai... Ir supranti— 
turi milžinišką pasisekimą pas 
moteris... Kaip pradeda... na tu 
suprask — visgi aviatorius! 
Kaip pradeda pasakot, kaip jis 
ten oro erdvėse visokias baikas 
krėtė — tiesiog baugu pasidaro. 
Na moteris ir-gi žinai. Negali­
ma, sako, jums priešinties, jeigu 

stichiją pergalėjote!

kaip jau tau žinoma, yra... turi 
meilužį...

PLATONAS. Pavelykite...
GINAITIS. Nors ir liūdna, 

bet aš noriu tau viską papasako­
ti. Aš turėjau pagrįšti naktį. 
Bylą teisme atidėjo, aš anksčiau 
pasiliuosavau, ir kaip matai-tik- 
ką sugrįžau. Pagrįstu į namus 
ir randu kortelę... Štai skaityk. 
(Paduoda Platonui kortelę).

PLATONAS. (Skaito).
GINAITIS. Na, ir ką tu į tai 

pasakysi ?
PLATONAS. Filologiška stru­

ktūra ir šiokia-tokia reikšmė 
sučiuopiama iš to dokumento, 
turinčio epistoliarę formą, duo­
da man prOgą manyti, jog ypa- 
ta parašiusi jį, jeigu ir nėra da 
stovyje meilužio tavo pačios, tai 
visgi gali pretenduoti gavime 
to ne tiek garbingo, kiek malo­
naus pašaukimo netolimoje at­
eityje... Rymo istorijoje buvo 
pavyzdžių...

GINAITIS. 
Mikai, Mikai! 
turn, kaip man

Na, matai! Ah

sunku. Tu, ži-

, nekalta, 
šventa meile. Nori Mikai, aš 
tau atnešiu visus jos laiškus, ir

toną)

bet

nuo-

jog

MOKYKLA DEL ATEIVII
Mokykla yra organizuojama mie- : i 

ste Butte; valstijoj Montana, reikale :i 
išmokinimo ateivių kalbėti, skaityti, -j 
rašyti ir siliabizuoti angliškoje kai- :j 
boję.

Aplikacijos pristojimo į šią mo- i 
kyklą bus priimamos per I. G. Den- ; i 
ray, Room 8. Silver Bow Block ka- j 
sdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakare. :

Mokyklos valandos bus prireng­
tos taip, kad kasdieniniui Jųsu dar- ; 
bui neužkenks. Klesos bus vakarai* S 
ir dienomis. Patariama studentams H 
prisirašyti anksti. «

P. PILĖNAS

Ingaliotas “Naujienų” administra­
cijos.

“Naujienų” dienraščio generoliškas 
agentas P. PILĖNAS, lankysis Penn- 
sylvanijos valst. ir kitur. Jis užrašines 
dienraštį “Naujienas,” o taipgi ir at­
naujins prenumeratą. Taipgi rinks 
apgarsinimus ir organizuos agentus 
platinimui “Naujienų.”

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge­
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbi me. 
Atsišaukite j mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai.

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.50
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill.

HM* TEATRAS 
VODEVILIUS ii PAVEIKSLAI 

Subatoa vakarai ir nedSliomia plrmaf 
Vodeviliam permaina: Pan., Aervaa 
ir Subatoj. Paprastom dienom 
mai florai 10c, Balkonai 5c 
fliorai 15c. Balkonai 10c.

Baiited ir 82-ra ratvi.

Dieninė ir Vaka­
rinė Mokykla 
ROStLANDE

Jei nori išmokti greitai ir atsa­
kančiai anglų kalbos, tai lankykies 
į musų mokyklą. Čia gali pradėti 
mokyties nuo pat pradžios arba nuo 
kur esi geriau apsipažinęs, nes kle- 
sos yra sutvarkytos taip, kad kiek­
vienas naujas mokinys atranda sky­
rių pagal savo išgalėjimo. Musų 
mokykloje neturėsi jokio vargo iš­
mokti anglų kalbą. Jei nenori pa­
silikti vargšu ant visados, tai mo­
kyklos anglų kalbos.

WAITCHES MOKYKLA
11045 Michigan Ave., Roseland. Ill. 
Mokykla atdara iki 10:30 kas vakarą. 
Ned. nuo 10 iki 2 vai. po pietų.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro raor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimti ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bank ienai

5 N. LA SALLE GATVfi 
Kampas Madison ir La Saile gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

GARSINKIS “NAUJIENOSE”

pač dabar.
vesi, ir tuomet patirsi visą sun­
kumą raguotos galvos.

PLATONAS. Nieko sau su­
raminimas, nėra ką sakyti. Aš 
maniau tu manę padrąsinsi, duo­
si patarimą kuogreičiausia įgy­
ti pačią, namus...

GINAITIS. (Jam į 
Namų draugą...

PLATONAS. Pavelyk, 
buna visokios moteris.

GINAITIS. Visokios! 
anksčiau ir-gi buvau tokios 
monės, bet pasirodo...

PLATANAS. Pasirodo?
GINAITIS. Pasirodo,

moteris visos be išėmimo vieno­
dos ir skiriasi viena nuo kitos...

PLATONAS. Aga, visgi ski­
riasi...

GINAITIS. Ūgiu, plaukų 
spalva, o kai-kada ir siuvėjo Štai 
ir visa.

PLATONAS. Labai skais­
čiai! Tavo aforizmas pilnai 
užsitarnauja būti įrašytu į ma­
no paskutinio pranešimo pusla­
pį (Skubiai užsirašo knygutėn). 
Štai tau ir savitarpiniai santy­
kiai vyro ir moters... Aš prade­
du manyti, kad mano praneši­
mas temoje: “Metamorf ozą 
žmogiškų santikių iki ir po šliu- 
binių apeigų” bus labai vykęs, a-

PLATONAS.
dėjau...

GINAITIS.
apie tai šneka?

PLATONAS.
Visi žino. Ypatingai šneka apie čiu masai privatinių pavyzdžių... 
tai dėlto, kad visi skaito tave to- Taip!... Pasakyk, o ar pažįsti tu 
kiu... Kaip čia tėlSingiaU išsi-’ bent savo nevidonu? AV jis pll- 
reikšti... Na nesvarbu... Visgi nai vertas tavęs... tai yra tavo

Kaip?...
Žino?
Meldžiamasis!

jau

Pasakyk, o ar pažįsti fu

’ V t... „ .„.I W

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika 
vuii Pennsylvanijos Hospitalise ir Philade) 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gira 
dymo Uždyką duodu rodą visokiose ligos* 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai

1888 S. HALSTED ST., CHICAGO 
(fcalia “Naujienų” Redakcijos)
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Ar žinote kad
Tarp tautininkų ir klerikalų 

neliko skirtumo.

1 ■-—

Chicagos 
' į: žinios:

REIKALAUJAME merginų prie 
dirbtuves darbų. Atsišaukite pas:

Englander Spring and Bed Co., 
615 W. 39th St., Chicago.

Netoli visi (o gal ir visi) sve­
timtaučių bankai subankrutys 
Amerikoj, jei da karė kiek il­
giau užsitęs, nes senesnieji at­
eiviai žino saugesnes vietas sa­
vo pinigams padėt, o “grinorių” 
neatvažiuoja.

Gugis susitiko pažįstama mo­
terį prie pat bažnyčios ir pakė­
lė kepurę. Manoma, kad jis 
prieš bažnyčią kepurę pakėlė ir 
apie tai bus pranešta gazietose.

Gabrys neatvažiuoja į Ameri­
ką pinigų rinkti. Ar tik Rusi­
jos valdžia nebus paskyrusi jį 
generolu bei Vokietijos planu ti­
kinėtoji!, kur jis galėtų daugiau 
uždirbt, negu tarp Amerikos 
lietuvių.

Mrs. Leonard Payne, 2126 
Congress Ave., pranešė policijai, 
kad užmokėjus čigonėms, gyve-! 
nančiom 1237 Miller St., 1,800 į 
dolerių, kad jos išvaikytų vėl-} 
nius. Čigonės aretuotos. Ale i 
mat visokio do svieto esama; ir} 
sumanė — velnius vaikyti!

Dr. Joseph Slattery, laisvama­
nis kalbėtojas, atsisakė laikyti j 
prakalbas Douglas Park audito- 
riume. Bijojo, kad katalikai I 
triukšmo nesukeltų. • ■

Grikštas irgi kažin kur dingo. 
Ar ir jis nebus jau likęs kokiu 
nors Rusijos ministeriu arba 
Lietuvos karalium?

Laukis jau neklauso daugiau 
“Darbinikų Balso.”

“Ateitis” vis da eina.

Shakespeare da nebūtų likęs 
užmirštas, jei nebūtų likę įvesti 
krutantieji paveikslai.

Tūluose lietuvių laikraščiuose 
biznieriai garsina savo biznį 
korespondencijų pavydale, kad 
nereikėtų mokėti, o redaktoriai 
talpina tuos apgarsinimus kores­
pondencijų skyriuj.

Nė vienas vyras neturi mušt 
savo pačios, bet jis turi būti dide­
lis užtektinai, kad prieš ją atsi- 
laikvt. e*

Shakespeare praleido daug 
laiko sonetų rašymui, kada jis 
butų kirviu ir špatu daug nau­
dingo darbo atlikęs.

-»Petras: — Aš tikius, kad tu 
tikėsi man, jei pasakysiu, kad tu 
esi vienatinė mergaitė, kurią aš 
kada nors mylėjau. *

Onytė: — Ne. Aš atsisakau 
tam tikėti.

Petras: — Na, tada tu tikėsi, 
kada aš pasakysiu, kad tu esi 
gražiausia mergina, kokią tik aš 
kada mylėjau.

Onytė: — Taip. Aš dabar ti­
kiu, kad sakai tikrą teisybę.

Kodėl Salamonas buvo 
Protingas.

.. Vienas. — Aš negaliu suprasti, 
kodėl Salamonas buvo vadina­
mas tokiu gudriu žmogum, kada 
jis pats net septynis šimtus pa- 
?ių vede.

Antras. — Taigi, to gana, kad 
bile kokį žmogų padarius gudriu.

REIKALINGI darbininkai “peise- 
rum” ir ant šlape grienu, taip gi pa­
prasti darbininkai.
The Whitaker Mfg. Co., Cutting ap­
paratus for harvesters and mowers, 
65th St and 57th Ave., Clearing, III.

NATIONAL RAG and METAL CO.
REIKALAUJAME — jaunų ar vi­

duramžio vyrų dirbti prie popierų ir 
rėgsų. Atsišaukite.
53O(f Federal St., Chicago.

Plėšikas naktį išnešė brangių 
daiktų vertės 2.000 dolerių iš na­
mų Mrs. Joseph Weinfield, 704 
S. Austin Ave. 

—
Ralph Singer, 18 metų vaiki­

nas, traukia teisman Rozenbergį 
departamentinę krautuvę^ Evan- Į 
stone. Jis jieško 50 tūkstančių? 
dolerių atlyginimo už tai, kad 
buvo nekaltai areštuotas, kuo- į 
met dirbo ten kaipo klerkas. j

Juodrankių bomba apardė Jo­
seph Pazzie, 6940 Vincennes Ave.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”

— pranešima! =
Debatai.

PA J IEŠKAU DARBO už šoferį. Ga- 
nns’b’.’svt automobiliu ir važiuot. 

Turiu State licence. Jei kam butų 
eik ’'mgas blaivus jaunas vvras .at­

sišaukite Į Naujienų Ofisą No 91.

REIKALAUJU su $500 vyro,mo­
ters, merginos ar familijos ant fai­
luos Minesota valst.. Už palukas duo­
du namą ir užlaikymą. O jei norėsi­
te dirbti, už darbą moku $120.00 ant 
metų. Atsišaukite pas

P. URBAN,
3537 S. Wentworth Ave., Chicago Ill.

REIKALINGI mokiniai į lietuviš­
ką mokyklą siuvimo, prosyjimo ir 
kirpimo. Kam dirbti nešvarioje dir­
btuvėje, jeigu galima uždirbti leng­
vai ir švariai. Kursas vakarais arba 
dienomis. Mokinam siūti rankom 
ir elektrikos mašina. Užbaigusiems 
kursą duodu kiekvienam darbą. Kai­
na kurso prieinama.

“LIETUVA” Siuvimo Mokykla,
1504 W. Division St.,Chicago.

REIKALAUJAME kriaučių ant 
moteriško darbo ir merginų ant ran­
kų darbo.

K. Awgaitis,
3130 W. Harrison St., Chicago.

Subatoj, 11 d. kovo, LSS. 81 kp. 
rengia debatus temoje: “Ar rei­
kalinga bausti prasižengėlius?”! 
Debatuos drg. A. J. Karalius 
“už” ir P. Galskis — “prieš.” Ku-! 
rie indomaujate tuo klausimu — į 
atsilankykite. Beto, po debatų į- 
vyks tos pačios kuopos mėnesi-; 
nis susirinkimas, todėl nariai bū­
tinai privalo atsilankyti. Deba­
tai prasidės 7:30 vai. vakare. 
Vieta — 1182 Milwaukee Ave .

Valdyba.

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUKUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų,: 

sinti naminius daiktus arba aprėdalus. i 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va- , 
landos dieną arba vakarais del Jūsų pa- ’ 
tankumo, l'ž $10.00 išmokiname Jus siul! 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
233 W. Madison gatv., Western ave. I 

1850 Wells gatvė.
SARA PATKOVA, Mokytoja.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. In ra n kini duodami. Al-' 
gos mokamos.
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

PAJ IEŠKOJI MAI
Pajieškau savo švogerio, Antano 

Stasiuko, Kauno g., Telšių pav., Ga­
dunavo par. Kas jį žino ar jis pats 
malonės pranešti šiuo adresu:

Peter Tamosausky 
2331 S. Oakley Ave., Chicago, III.

J1EŠKAU DARBO. Galėčiau dirb­
ti iki pietų kiekvieną dieną. Moku 
angliškai, lenkiškai ir lietuviškai. - ; 
Jaunas vyras, 28 m.. Atsišaukite į 
Naujienų Ofisą No 98.

Pa j ieškome Stanislovo Girgziaus, 
Kauno gub., Raseinių pav., Tenenių 
pa ra p:, Kusų sodos. Pirma gyveno 
Westville, III. Jo tėvas jau 2 m. mirė 
ir paliko kiek turto. Malonėkite at­
sišaukti jis pats, ar kas jį žino šiuo 
adresu: An. Ilginis,
P. O. Box 7, Westville, III.

REIKALAI JAME: Siuvėjų niata-j 
rasų uždangalu. Atsišaukite pas

Englander Spring and Bed Co., 
615 W. 39th St., Chicago.

REIKALINGA mergina prižiūrėji­
mui 5 metų kūdikio (mergaitės). At­
sišaukite tuojaus.
1999 N. Leavitt str., Chicago.

REIKALAUJAM 6 gerų kriaučių 
prie moteriškų drabužių; darbas il­
gam laikui ir gera mokestis.

J L. Kasper,
3129-31 Wentworth ave., Chicago

GERAS BARGENAS ir gera pro­
ga. Turim 9 namus ant pardavimo: 
nauji namai, ant viršaus kambariai 
ištaisyti; boileris, vana, toletai ir ga- 
sas. Raudos moka po $15 i men . 
Apačia dar nenubaigta. Galima nu­
baigti už labai mažą kainą ir in taisy­
ti tokius puikius kambarius kaip h 
viršuj. Parduodam ant išmokėjimo. 
Kaina $2700; įmokėti reikia $500, ar­
ba mažiaus, likusius—kas mėnesį 

f kaip randą. Namai randasi gražioj 
vietoj, tarp lietuvių, netoli lietuviš­
kos bažnyčios, mokyklos ir bulvaro. 
Taipgi netoli dirbtuvės. Turime ir 
daugiau ką parduoti; turim lotų pi­
gių ir pastovėtų namų irgi labai pi­
giai. Turim jų su visokiais bizniais, 
nuo $1800 ligi $30,000. Išmainom 
formas ant namų. Klauskit, jeigu 
reikalaujat, o gausit platesnių žinių. 
Ateikite nedėliomis nuo 10 išryto iki 
5 po pietų. Neatidėliokit, nes pavė­
luosite. Greitai išparduosime
Adresas. REAL ESTATE, 
tarpe 43-čios ir 44-tos. Western ave 
Lupę 53-čios ir 44-tos. Western ave. 
karai eina pro šalį. B. P1V ARŪNAS.

PARSIDUODA kampinis na­
mas ir 2 lotu labai pigiai: 
4256 So. Mozart St., Chicago.

REIKALAUJAME merginų del dir­
btuvės darbų. Patyrimas nereika­
lingas. Ateikite prisirengę pradėt.

AMERICAN CAN CO.
3951 S. Canal St., Chicago.

BARŠČIŲ dirbėjai reikalaujami 
del Mcihigan’o. Ateikite į sekamas 
vietas nedėlioj, kovo 12, Chicagojc: 
Al. Webers, 613 W. North Ave. 10 
vai. išryto.

U. S. Immigration Bureau, 845 S. 
Wabash Ave., 2 vai. po pietų.

Gootfried Altergott, 4958 Strong st. 
9:30 išryto.

Philip Schramm, 1330 Austin Ave, 
2val, po pietų.

$20.00 už akerį, dykai namai, sod­
nas ir transportacija.

Gera mokestis ir sveikas darbas vi­
sai šeimynai.

ATEIKITE

Michigan Sugar Co.
Saginaw, Mich.

REIKALINGAS kriaučius prie mo­
teriškų drabužių. Atsišaukite tuo­
jaus: Phone Drover 1716.
5257 So. Halsted str. Chicago.

REIKALAUJAME merginos prie 
namų darbo. Turi kalbėti angliškai. 
Gera" mokestis ir pastovus darbas. 
Atsišaukite pas

DR Paolo Parisi, 
2120 Wentworth Ave., Chicago, Ill.

Reikalingas geras karpenteris prie 
darbo senų ir naujų vagonų. Dar­
bas nuolatinis. Kreipkitės nuo 7 ry­
to iki 7 vai. vak.

K . K. Burkowski, 
4428 - 30 So. Ashland Ave., Chicago.

Phone Yards 3861.

I ANT PARDAVIMO1

PARSIDUODA bučernė ir groser­
nė. Pardavimo priežastis- savinin­
kas persikelia j savo namą.
2306 Blue Island Ave., Chicago.

PARSIDUODA saliunas geroj vie­
toj, prie Crane dirbtuvių. Biznis iš­
dirbtas per penkiolika metų. Savi­
ninkas padirbo gerą biznį ir didelius 
pinigus. Pardavimo priežastis —ne­
sveikata. Atsišaukite adresu:
3221 W. 38 St., Chicago.

PARSIDUODA čeverykų dirbtuvė 
su visom mašinom. Biznis išdirbtas 
per 8 metus. Kas nori gali pirkti lik 
vien mašinas. Atsišaukite šiuo adr..

M. M.
3138 W. 38111 St., kampas Kedzie ave.

PARSIDUODA Jotas ant 44 ir Ar­
tesian ave. 39x125 pėdas. $585. Ce­
mentinis ša lyga t vis, žiūros, vanduo 
etc.

McDONNELL,
i 3622 S. California Ave., Chicago, III.

PARSIDUODA namas ir lotas, na­
mas dviejų augštų, 7 kambarių ila- 

! tai. Pirmos klesos stovyje.
.. Wm. KOTT

1 2822 Union Ave., Chicago.

*

♦

♦

Tūkstančiai vyrų ir moterų 
kenčia, bet tik keletas Jų žino 
teisingą priežastį Jų ligų.

Nustokite* vartoti pigidkas ir 
vaistus, kurie* tau nieko negelb­
sti ir eikite prie gydytojo, kuris 
susipažinęs su tokiomis ligomis, 
jas begydyelanias.

Aš sulig egzaminacijos nespė­
ju, bet esu užtikrintas.

Egzaminacija su X-RAY, jei­
gu yra reikalas.

Kam aimar.aoli. Jautiesi nu­
lindęs. nuvargęs, arba sunegalė- 
jęs. Ar turi skausmus viduriuo­
se, nevirinimą. konstipaciją. 
skausmą ir sukimąsi galvos, gal 
kenti skaudėjimą inkstų, kepe­
nų. širdies ir plaučių, gal reu­
matas. odos išbėrimas, hemoro- 
jus, žaizdos, bronzavus plėtmas. 
nustojimas energijos, patrūki­
mas arba kokios kitos ligos.

Nekęsk n ėdienos ilgiau! «

įsteigia 1872 DUODAM KREDITĄ
METINIS PRATURTINIMO ISPARDAV'MAS

PARSIDUODA grosernė su visais 
bučernės įrankiais, lietuvių ir lenkų 
tirštai apgyventoj vietoj. Pardavimo 
priežastis savininkas singelis, ne ap­
sidirba.
1730 So. Union Ave., Chicago.

PARSIDUODA pieninė ir grosernė. 
Taipgi parsiduoda ir naminiai rakan­
dai. Viskas parsiduoda už nužemin­
tą kainą. Priežastis pardavimo — 
savininkas važiuoja į kitą miestą. 
4527 So. Marshfield ave., Chicago. Ill.

PARSIDUODA saliunas ir praper- 
tis, geroj apielinkėj, arti dirbtuvių, 
lietuviai apgyventoj. Yra visi “fik- 
čeriai.” Parsiduoda už pinigus arb.- 
ant lengvų išmokėjimų. Atsišauki 
te:

JOHN DUŠEK.
2416 Blue Island Ave., Chicago, 111

ANT PARDAVIMO
FOTOGRAFIJŲ DIRBTUVĖ 

prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo 
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni­
mą. Malonėkite kreipties laišku:

“Naujienos” No. 41, 
arba

ypatiškai: K. JAMONTAS.

JAUNA pora apleidžia miestą ir y- 
ra priversta parduoti savo 5-kių kam­
barių gražius rakandus, vartoti tik 2 
mėnesiu. $150.00 seklyčios skurinis 
setas už $35.00; gražus valgomojo ir 
miegamojo kambarių ir virtuvės ra­
kandai. Taipgi gražjos karpetos, ir 
ir $485.00 pianas su- suoleliu. Visi 
rakandai taip, kaip nauji. Parsi- 
duos labai pigiai. Atsišaukite tuo­
jaus.

1922 S. Kedzie Ave., 1-mos lubos.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union ave., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip­
ties šiuo adresu:
3213 So. Morgan St., Chicago.

Geriausios Farmos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausiojr 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905- me 
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuviu 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų perdavėjai Amerikoj. Me- 
parduodame teisingė’usiu budu, išduoda 
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vr 
šokio didumo parduoti formų, išdirbtų, sv 
užvestais laukais, su sodnais, su budin 
kais, žemė derlingiausia — lygi, su mo 
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl 
žeme. Geriausia žemė de] visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo g\ 
vulių—del ganyklų. Turime daug že 
mes, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 u J 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimu 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti h 
dirbdamas mieste išsimokėti ir Įgyti ge­
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 
mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, ka«i 
jus surasite sulig savo noro tinkamu 
nusipirkimui farmą, už ką busite mum.' 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi 
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far 
merių ,apgyventame gražiame ir sveika 
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai 
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge 
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies 
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni 
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa 
tiks, kad apie miestą nė pamislyti neno 
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrinta 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farina 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik 
site į kelis metus turtingais fermeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijom 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. TA 
indėkite už 4 centus štampą del pačio* 
kaštu. Tikras Adresas:

A. Kiedis 8c Co.
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE, MICHIGAN.

išgydyti, ateikite į mano rašti­
nę ir persitikrinkite, kaip grei­
tai galima surasti sveikatą.

z\r norite geriausią gydytoją 
pirma? Ar norite pasinaudoti 
mano 34 metų patyrimu? Jeigu 
taip, atsilankyk pirma pas ma­
ne. Jus už tai nieko nemokėsit.

Turiu elide 1 į patyrimą, bet 
mano kainos vidutinės.

PATARIMAS DYKAI.
Valandos: 9 ryte iki 8 vai. va­

kare. Nedėlioms 9 rvto iki 12 d.

Dr.REUTTER
1332 Milwaukee ave., Įėjimas iš 
Ellen gatvės, antros lubos, 

Chicago, III.

J. Andersunas

lai: prakaitavimo ir degimo, nu­
spaudei (komų), Įaugimo nagų 
ir kitokių visokių ligų, kojų tik­
tai. Valandos nuo 9 išryto iki 
12 ir 2 po piet iki 8:30. Nedė­
liomis nuo 9 iki 1 vai.
3502 So. Halsted Str., 2-ros lub.

010000000
E3 Tel. Canal 2118 S
3 Or. A. L Yu ška B*
ĖS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1747 S. Halsted St., Chicago.
*551 Kampas 18-tos gatvės.

•<»-o*v*o*o*o*o*o*o*o*o*o*-o*cy*o*c 

DR. M. HERZMAN į
Iš RUSUOS \

• Gerai lietuviams žinomas per 26 C
; metų kaipo patyręs gydytojas, eM- A 
5 rnrgas ir akušeris. J
* Gydo aštrias ir chroniškas ligas, .Y
, vy rų, moterų ir vaikų, pagal naujau- C 
J) sias metodas X-ray ir kitokius elek- 1 
j tros prietaisus. <
♦ Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th t
P St.r netoli Fisk St. Valandos: Nuo č 
5 10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . <
p Telephone Canal 3110 «
♦ Gwenimas: 3412 S Halsted St.
» Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai C 
0*-i^e-0*0*-0*0*0*0*0*0*0*0*0»0*0*

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dienų. 
4649 S. ASHLAND AVE., kampas 47 Str.

Tel. Drover 9693

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaiki 
ir visų chroniškų ligi.

Volnndos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
:—x vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
•tisg So. Halsted SU arti 34 Su CHICAGO

DR. DROZDOWITZ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 
veneriškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 d

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulin* 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

daktaras

♦

Kainos sumažintos nūs 25 iki 40 nuoirntlu 
Gausi jįjsų pinigų vertės—pirk dabar.

Ši tikro ąžuolo drabužiams 
šėpa du dideli stalčiai, du maži 
stalčiukai, gero stiklo veidrodis,) 

šiame išpardavime
$9.50 |

Ateik ir pamatyk musų nau­
ją pavasario išpardavimą.

Geresnė vertė negu kokioj ki­
toj vietoj Cbicagoje.
HENRY WOLF’ 

1325-27-29-31 So. Halsted St 
kampas Maxwell St. ( 

Tel. Canal 1099 Chicago

KAZIMIERAS GUGIS
Veda oitokius reikalus, kaip kriminaliikoo- 

se taip ir cioiliskaosc teismuose. Daro 
visokias dokumentus ir popieras.

Miesto Ofisas: 
127 R. DEAMORR ST. 
Docai 1111-13 DmtyBWg. 
Tel. Central 4411

Namu Ofisas: 
3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

Telephone Yardi 5032

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morgan St., Chicage, I1L
Valandos: Nuo 8 iki 11 liryto; 
nuo 5 iki 8 vak. !

TeL Haymsrket 6212.

Dr. W. Ynszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojai

Kas turi skaudančias akis urbs 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane
DK. W. YUSZKIEW1UZ.
1024 MilwamkM Ava.

Valamdosi Nuo 9 ryto iki I vakarti?
Nedaliomis nuo 9 ryto iki 1 popitl

D r. Ramser

Prirenka visiems tinkamus akinius, egs»> 
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave^ arti Chicago
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 iiryta 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop ietų . TeL Haymarket 2414,

Telephone Humboldt 1271.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uisa- 
□ėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave_ kampas 
Narth Ave. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki t 
ir 7:30 iki 9 vakare.

ii Dr. G. Mi Glcser |
j* Praktikuoja 25 melai.

I •' Gyvenimas ir Ofisą* X
į Uit S. Morgan Su, kerte 42. ckteago. * 
i bpecialistas ant -

Moteriškų, Vyriškų Ir A af kiški
jo Taipgi Chroniškų Ligų
C J Ofiso valandos:
i < > Iki 9 ryto, nuo 12 ik 3 po pietų h- < >
" nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedaliomis J Į

, J' vakarais ofisas uždarytas <,
I'» Telephone Yards
Meeectesea s ♦♦>• sietis*^

seno krajausI Specialistas iš
s- Gydo visas ligas vyrų tr moterų
S Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
O Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodiju^ 
Į kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga- 
I roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega- 
E įėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padarv'ti. 
• Praktikuoja per daugelį metu ir išgydė tuk<i.c ' us ligonių. Patarimas dy- 
£kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
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